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V Stropkove 
zanikne oddelenie 

cudzineckej polície
K prvému aprílu 2011 rušia 

Oddelenie cudzineckej polície PZ 
v Stropkove.

„Ide o súčasť plánovaných 
organizačných zmien v rámci 
Policajného zboru. Do štruktúry 
Prezídia PZ sa začleňuje Úrad hra-
ničnej a cudzineckej polície. Táto 
úloha vyplýva aj z programového 
vyhlásenia vlády,“ odôvodnila zá-
nik spomínaného oddelenia Natália 
Hattalová z Komunikačného odboru 
Ministerstva vnútra SR. Na Oddelení 
cudzineckej polície PZ v Stropkove 
bolo doposiaľ zaradených 23 poli-
cajtov, ktorí budú po jeho zrušení 
prerozdelení do priameho výko-
nu služby podľa potrieb Krajského 
riaditeľstva PZ v Prešove. „Všetky 
úlohy súvisiace s problematikou 
cudzineckej polície budú naďalej 
zabezpečované v plnom rozsahu,“ 
uzavrela Hattalová.  -ada-

Mesto chce robiť novú tržnicu, 
skatepark bez upozornenia zrušili

Čítajte na 
strane 2

Ambulancie zo starej časti 
nemocnice sa dočasne presťahujú

Vranovská nemocnica, n. o., nájomca 
nemocnice v Stropkove, oznamuje všetkým 
občanom, že v priebehu 12. a 13. týždňa 
(od 21. marca do 1. apríla) prebieha z dô-
vodu pripravovanej rekonštrukcie objektu 
nemocnice sťahovanie častí ambulancii do 
náhradných priestorov v takejto podobe: 
- chirurgická ambulancia – MUDr. 

Rastislav Vateha – ambulanciu nájde-
te na prízemí novej časti nemocnice č. 
dverí 16,

- ortopedická ambulancia – MUDr. Peter 
Jacko- ambulanciu nájdete takisto na 
prízemí novej časti nemocnice č. dverí 
15,

- kardiologická ambulancia –MUDr. 
Michal Melnik- ambulanciu nájdete na 
I. poschodí novej časti nemocnice č. dve-
rí 101,

- detskú pohotovosť nájdete v budove 
č. 323/12 na I. poschodí č. dverí 101, 
(objekt zubných ambulancií) 

- dopravná zdravotná služba, pán 
Jozef Švahla, bude na prízemí no-
vej časti polikliniky v miestnosti 
spojovateľ- informátor. 

Pracovisko RTG, detská ambulancia 
MUDr. Lenka Jancurová a LSPP dospelí za-
tiaľ budú využívať pôvodne priestory.

V objekte bývalej polikliniky budú pre-
biehať stavebné úpravy, preto prosíme 
všetkých občanov, aby pri využívaní slu-
žieb RTG pracoviska, detskej ambulancie 
a LSPP dospelí venovali pri ich návšteve 
zvýšenú pozornosť a premiestňovali sa 
po vyhradených komunikačných priesto-
roch. Rekonštrukčné práce sú napláno-
vané na šesť mesiacov.  -VNno-
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Editoriál
Podobné situácie zažívame 

v redakcii pomerne často. Príde 
poriadne naštvaný človek, ktorého 
jediným cieľom je očierniť iného. 
Z jeho úst si vypočujeme spŕšku 
invektív, obvinení a urážok na ad-
resu nič netušiaceho obvineného 
a na záver príde obligátna žia-
dosť: „Chcem, aby ste to uverejni-
li v Spektre.“ Keď samozvanému 
strážcovi spravodlivosti, čestnosti 
a morálky slušne vysvetlíme, že 
takéto jednostranné, ničím nepod-
ložené útoky na inú osobu neuve-
rejníme, nasleduje reakcia v zmysle 
- obyčajná banda škrabákov, čo ste 
to za novinári, to sú mi ale noviny, 
určite ste jedna ruka s... Nechcem 
zachádzať do detailov, lebo niekedy 
sú ozaj nechutné. Keďže si zvyk-
neme dať tú námahu a osloviť aj 
druhú stranu, vypočuť si jej názor, 
môžeme si urobiť reálnejší obraz 
o jednotlivých kauzách. Dá sa pove-
dať, že sa podobajú ako vajce vajcu. 
Žalobca má problém sám so sebou, 
ale keďže nemá odvahu, a možno 
ani snahu urobiť si poriadok vo 
vlastnom živote, potrebuje terč, 
na ktorom by si vybil svoju frustrá-
ciu a zlosť. Za najvyšší akt pomsty 
pokladá medializáciu domnelého 
hriešnika. A objekt útoku? Väčšinou 
ide o nekonfliktného človeka, ktorý 
nikoho neosočuje, nikomu neško-
dí, žije a pracuje najlepšie ako vie, 
maximálne sa nám snaží vysvetliť 
vykonštruovanú kauzu zo svojho 
uhla pohľadu. Na rozdiel od žalob-
cu nemá najmenší záujem niekomu 
ublížiť alebo pomstiť sa. A už vôbec 
nie cez médiá. Napokon, neviem si 
dosť dobre predstaviť inteligentné-
ho, vyrovnaného človeka, ktorý by 
svoje osobné alebo pracovné prob-
lémy riešil cez noviny.

Mesto chce robiť novú tržnicu, 
skatepark bez upozornenia zrušili

Stropkovskí skejteri sú pobúre-
ní. Mesto ich bez akéhokoľvek upo-
zornenia doslova vyhodilo z areálu 
pri kúpalisku, kde si svojpomocne 
i vďaka sponzorom vytvorili pred 
siedmimi rokmi skatepark s prekáž-
kami. Na jeho mieste by mala byť 
zriadená tržnica. Desiatky mladých 
Stropkovčanov, ktorí na 
„betónke“ trávili voľný čas 
tak od minulého týždňa 
nemajú kde športovať. 
„Do areálu chodilo skejto-
vať, korčuľovať alebo bi-
cyklovať množstvo mla-
dých ľudí zo Stropkova 
- školáci i dospelí, ktorí to 
tu v roku 2004 zakladali. 
Zarazilo nás, akým spô-
sobom sme o park prišli 
– jeden deň odstránili 
oplotenie, na ďalší nám 
zrezali všetky prekážky 
a bez nášho vedomia 
odviezli aj U-rampu,“ hovoria roz-
horčene dvaja mladí Stropkovčania, 
ktorí v skejtparku trávili svoj voľný 
čas. Požiadali nás o zachovanie ano-
nymity. U-rampu im v roku 2004 
venovala spoločnosť Tesla Stropkov 
a vyrobili ju v miestnej firme Komet. 
V tom čase išlo o jedinú takúto ram-
pu v Prešovskom kraji a jej hodnota 
sa pohybovala okolo 100 tis. vtedaj-
ších korún. Ostatné prekážky – zá-
bradlia, rampy, nájazdy si chlapci 
vyrobili svojpomocne a poväčšine 
na vlastné náklady. „Stálo nás to 
nemálo úsilia, voľného času i pe-
ňazí – od zháňania materiálu, zvá-
račov a podobne. Ale robili sme to 
pre všetkých a bez problémov sme 
v parku fungovali skoro sedem ro-
kov. Teraz sa niekto rozhodne, že 
tam chce mať niečo iné a len tak 
nás odtiaľ vyhodili. Väčšina preká-
žok bola zasadená pevne zo zeme. 

Narýchlo a bezohľadne
Úmysel radnice zriadiť tržnicu 

v novej lokalite má svoje opod-
statnenie. Zvláštny je však spôsob, 
ako začala tento zámer realizovať. 
I jeho načasovanie – krátko pred 
„trhovou sezónou“. Otázkou teda je, 
či v Stropkove nebolo dobré hľadať 
vhodnejšie priestranstvo o čosi skôr, 
veď o rekonštrukcii námestia sa ve-
delo už pred pár rokmi. Vedenie mes-
ta mohlo byť trochu prezieravejšie. 
Napríklad pri predaji pozemku na 
Hrnčiarskej ulici oproti potravinám 
Zóna. Ten koncom roka 2009 pre-
dalo mesto istému Stropkovčanovi 
s odôvodnením, že sa jedná o pre-
daj hodný osobitného zreteľa. Dnes 

je už neskoro a zbytočne premýšľať 
nad touto transakciou, ale vhodnej-
šiu lokalitu pre novú tržnicu si je len 
ťažko predstaviť. A v súvislosti s ak-
tuálnym plánom je na zamyslenie, či 
by mesto postupovalo rovnako bez-
ohľadne aj v prípade, ak by z vytipo-
vanej lokality chcelo vytlačiť nejaké-
ho miestneho podnikateľa a nie len 
obyčajných mladých chlapcov, ktorí 
nevyužitú betónovú plochu zveľadili 
a trávili tam svoj voľný čas. Niektoré 
rozhodnutia z nedávnej minulosti 
totiž ukázali, že obchodné rokova-
nia nie sú silnou stránkou stropkov-
ského vedenia. 

Peter Novák

Odstránili ich tak, že ich jednodu-
cho vyrezali, čím sa stali v podstate 
nepoužiteľné. Všetko vraj odviezli 
kdesi ku Rómskemu komunitnému 
centru.“ Chlapcov okrem rozhod-
nutia mesta o zrušení skateparku 
zaráža, že s nimi tento krok nikto 
nekonzultoval, ani im neoznámil, 

aby si odtiaľ vzali svoje prekážky. 
Keď sa ešte v priebehu minulého 
týždňa pracovníkov, ktorí demon-
tovali oplotenie opýtali, čo sa tam 
plánuje robiť, odpoveďou bolo, že 
ide len o výmenu oplotenia. 

Ešte vo štvrtok popoludní nám 
rovnakú odpoveď poskytol aj pred-
nosta MsÚ Ivan Kleban. Na našu 
otázku, čo mesto plánuje robiť na 
„betónke“ stručne odpovedal: „Nič. 
Len nové oplotenie.“ Keď sme polo-
žili doplňujúcu otázku, či sa v týchto 
miestach nechystá zriadenie novej 
tržnice, prednosta si náhle spome-
nul: „No áno, uvažujeme nad tým, 
ale nič ešte nie je isté a všetko je 
predmetom rokovaní,“ vysvetlil. 
O pár hodín na to sa zrejme rokova-
nia pohli míľovými krokmi dopredu, 
keďže už v piatok ráno prednosta 
v istom nezávislom občasníku blíz-
kom tunajšej samospráve podrobne 

opísal, že nová tržnica pri kúpalisku 
by sa mala stať vyhľadávaným mies-
tom pre rozličné nákupy. Takmer 
sedem rokov fungujúci športový 
areál, kde sa organizovalo viacero 
športových akcií, nazval „dočasným 
skateparkom“ s dodatkom, že bude 
presťahovaný do športovo-oddy-

chovej zóny Pod vlekom. 
Tam sa vraj počíta s jeho 
rozšírením a vytvorením 
vhodnejších podmienok. 
Nad týmto tvrdením sa 
stropkovskí skejteri len 
usmievajú. Každý, kto má 
o tomto športe čo i len 
malý prehľad vie, že zákla-
dom je kvalitný asfaltový 
povrch, ktorý by v areáli 
Pod vlekom hľadali len 
ťažko. „Na takom zniče-
nom asfalte sa bicyklovať, 
skejtovať či korčuľovať 
určite nedá. Tam by hrozili 

nepekné zranenia, veď plocha pod 
vlekom je úplne zničená.“ Navyše 
každý (vrátane prednostu), kto má 
prehľad o stave mestských financií 
vie, že na vytvorenie športovo-od-
dychovej zóny v tejto lokalite mesto 
v dohľadnej dobe nebude mať do-
statok peňazí. 

„Teraz nemáme kde jazdiť, aku-
rát tak po meste. Úplne nás odpí-
sali. V podstate pochovali jeden 
druh športu, lebo vytvorenie po-
dobnej plochy v Stropkove je v ne-
dohľadne. Ak to tak v meste bude 
pokračovať ďalej, môžeme to tu 
premenovať na Skanzen,“ dodávajú 
mladí skejteri. V závere týždňa (keď 
bolo oficiálne známe rozhodnutie 
o novej tržnici) sme niekoľko dopl-
ňujúcich otázok poslali hovorcovi 
MsÚ, neskôr aj priamo prednostovi 
I. Klebanovi. Odpovede nám do uzá-
vierky vydania nezaslali.  -np-

Vedúci odborov MsÚ zrejme bez zmien
Uplynulý piatok predpoludním 

predstúpili uchádzači o funkcie ve-
dúcich odborov MsÚ pred výbero-
vú komisiu, kde prezentovali svoje 
návrhy na fungovanie a zefektív-
nenie práce jednotlivých odborov. 
Ako sme informovali, do výberové-
ho konania na pozície šiestich ve-
dúcich sa prihlásili siedmi uchádza-
či, z toho šiesti doteraz pracovali 
ako ich vedúci, resp. poverení ve-
dúci. Uchádzačom mimo MsÚ bol 
Ľubomír Karaman, starosta obce 
Solník, ktorý sa prihlásil na vedúce-
ho Odboru regionálneho rozvoja, 
prípravy a koordinácie projektov. 

Tento novovytvorený odbor vznikol 
po zmene organizačnej štruktúry 
MsÚ od 1. februára 2011. Jeho ria-
dením bol poverený Michal Polák, 
ktorý si podľa neoficiálnych infor-
mácií tento post udrží. Rovnako by 
mali vo svojich doterajších funkci-
ách aj po výberových konaniach 
zotrvať Ján Polák (Odbor financií 
a správy daní), Marián Vašš (Odbor 
správny a sociálnych vecí), Martin 
Soóš (Odbor organizačný a správy 
majetku), Ľubomír Spišák (Odbor 
školstva a kultúry) a Ladislav Dubas 
(Odbor výstavby a životného 
prostredia).   -np-
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Polícia hlási
Rozbité sklo na predajni 

Kalich
19. marca oznámil na OO PZ 

S.K. zo Stropkova, že neznámy pá-
chateľ poškodil sklenenú výplň na 
predajni náboženských potrieb 
Kalich v Stropkove. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a prešetrujú ho strop-
kovskí policajti.

Kradla v Tescu
19. marca zistili policajti OO PZ 

drobnú krádež v supermarkete 
Tesco, ktorého sa dopustila J.K. 
z Vyšnej Olšavy. Prípad bol kvali-
fikovaný ako priestupok proti ma-
jetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti. 

Krádež v Dute
22. marca zistili policajti 

OO PZ drobnú krádež v potravi-
nách DUTO v Stropkove, ktorej sa 
dopustil V.S. zo Stropkova. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku a prešetrujú ho 
stropkovskí policajti. 

Poškodenie čelného 
skla

23. marca oznámila na OO PZ 
R. B. zo Stropkova, že jej nezná-
my páchateľ poškodil čelné sklo 
na osobnom motorovom vozidle 
Citroen, ktoré mala zaparkované 
na Chotčanskej ulici. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a prešetrujú ho strop-
kovskí policajti.

-ada-, -Bd-

Jarná únava. Každoročne v marci a apríli s ňou bojuje časť populácie. 
Podľa lekárov ju má na svedomí nedostatok vitamínov, pohybu a slnečné-
ho žiarenia. V uliciach mesta sme sa piatich respondentov pýtali, či pociťu-
jú jarnú únavu, v prípade, že áno, ako s ňou bojujú. Tu sú ich odpovede:

Ako bojujete
s jarnou únavou?

Peter (Stropkov): Jarnú únavu 
samozrejme pociťujem, ale tým, že 
je človek zaneprázdnený, je núte-
ný fungovať aj napriek nej. Užívam 
rôzne doplnky výživy a vitamíny, aby 
som telu dodal, čo potrebuje a takto 
sa snažím príznaky jarnej únavy 
zmierniť. Myslím, že to pomáha, 
inak by som nemohol pracovať až 
do večerných hodín.

Agáta (Prešov): Mám malé die-
ťa, ktoré mi dodáva toľko energie, že 
nepociťujem žiadne príznaky jarnej 
únavy. Po minulé roky, keď som pra-
covala, som jarnú únavu pociťovala 
intenzívnejšie. Veľmi mi pomáhali 
dlhé prechádzky po prírode.

Eva (Stropkov): Jarnú únavu 
veľmi nepociťujem, nič mi nehovorí. 
Skôr naopak, z jari sa veľmi teším.

M. L. (Stropkov): S jarnou úna-
vou nemám žiadne problémy, prak-
ticky ju vôbec nepociťujem.

Peter (Stropkov): Jarnú únavu 
absolútne nepociťujem.

Úroveň rádioaktivity merajú každý deň
Od minulého pondelka pre-

bieha v meste a okrese Stropkov 
každodenné meranie rádioaktivity. 
Toto opatrenie si vyžiadali udalosti, 
ktoré sa stali v japonskej Fukušime, 
kde došlo k poškodeniu jadrového 
zariadenia. Meranie zabezpečuje 

Odbor krízového riadenia a civil-
nej ochrany (OKRaCO) ObÚ. „Tieto 
merania sa obvykle vykonávajú 
jedenkrát mesačne, no vzhľadom 
k situácii sme dostali pokyn na kaž-
dodenný monitoring. V súčasnosti 
ho vykonávame dvakrát denne 
v Stropkove pred našou budovou 
a dvakrát týždenne na určených 
bodoch v rámci okresu. Tie body sú 

v Miňovciach a Duplíne 
pri zdrojoch pitnej vody,“ 
vysvetlil vedúci odboru 
(OKRaCO) Miroslav Fečko. 
Periodické meranie ra-
diačného pozadia, ako sa 
tento proces odborne na-
zýva, prebieha desaťkrát 
po sebe v dvojminúto-
vých intervaloch. Okrem 
toho sa raz mesačne 

zisťuje aj radiačné za-
ťaženie pôdy. M. Fečko 
skonštatoval, že doteraz 
nezaznamenali žiadne 
odchýlky úrovne radiácie 
oproti obvyklým hodno-
tám. Meranie bude aj na-
priek tomu prebiehať na 
pokyn Ministerstva vnút-
ra až do odvolania. 

-np-

V Ondave našli telo muža
Minulý piatok o pol ôsmej ráno 

prijali policajti na linke 158 oznámenie, 
že na moste cez rieku Ondava pri obci 
Lomné stojí prázdne osobné motorové 
vozidlo. Na miesto bola vyslaná poli-
cajná hliadka z OO PZ Turany n/O, kto-
rá po príchode našla uzamknutú Škodu 

Fabia bez posádky. Auto malo na pra-
vej strane menší škrabanec od zvodi-
diel, pri ktorých stálo. „Policajti začali 
miesto prehľadávať. Našli stopy vedú-
ce k rieke, v ktorej následne objavili 
plávať nehybné telo muža. Privolaní 

záchranári a hasiči ho vytiahli z vody. 
Záchranári sa ešte muža snažili oživiť, 
bohužiaľ, bezúspešne. Išlo o 65-ročné-
ho Stropkovčana, majiteľa auta, kto-
ré stálo na moste. Obhliadajúci lekár 
predbežne vylúčil cudzie zavinenie, 
k príčine smrti sa nevedel vyjadriť. Tá 

bude známa až po vykonaní pitvy,“ 
informoval krajský policajný hovorca 
Daniel Džobanik a dodal, že prípad 
vyšetruje svidnícky policajný vyšetro-
vateľ, ktorý začal trestné stíhanie pre 
prečin usmrtenia.   -ada-
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Spomienka
Dňa 26. 3. uplynulo 5 rokov, čo nás navždy opustil 

náš drahý manžel, otec, syn a brat Andrej Červeňák. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca manželka a dcéry Alexandra a Ivanka. 

Spomienka

29. marca 2011 uplynú dva roky od smrti nášho 
syna, brata, manžela, otca Radoslava Curu zo Stročína. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Osud im nedoprial s nami dlhšie byť,
no v našich srdciach budú navždy žiť. 
Dňa 29. 3. 2011 uplynie 6 rokov od smrti našej 

mamky a babky Márie Dovičakovej rod. 
Peľakovej z Krišľoviec. Dňa 1. 5. 2011 
uplynie 32 rokov od smrti nášho otca 
a dedka Michala Dovičaka z Krišľoviec. 
Kto ste ich poznali, venujte im tichú spomienku 
a modlitbu.

S úctou a láskou spomínajú syn Michal
a dcéra Mária s rodinami.

Mládež číta knihy o upíroch, 
dospelí o mafiánoch

Hoci je marec mesiacom kníh, 
v kníhkupectve Hviezdoslav za-
znamenávajú zo strany zákazníkov 
práve v tomto období klesajúci 
záujem. Tento paradox si jeho 
majiteľ Jozef Glinský vysvetľuje 
tým, že dni sa predlžujú, príroda 
prebúdza a ľudia namiesto čítania 
uprednostňujú pobyt vonku či pre-

chádzky v prírode. „Najviac sa kni-
hy predávajú v zime, najmä pred 
Vianocami. Ľudia čítajú najmä 
počas dlhých zimných večerov.“ 

Na otázku, aké knihy sa predáva-
jú najlepšie, reagoval: „Čo sa týka 
detskej literatúry, rodičia kupujú 
deťom okrem rozprávkových kníh 
aj náučné, ale aj zvukové knihy, 
ktoré sú obohatené o nahrávky 
zvierat, spev vtákov. Toto je teraz 
najväčší hit. Dobre sa predávajú 
aj rôzne obrázkové encyklopédie.“ 

Na ústupe je záujem o náučné kni-
hy pre mládež, pretože väčšina 
informácií je dostupná na inter-
nete, navyše sú skoro zadarmo. 

PRÍHOVOR PRI PRÍLEŽITOSTI 
DŇA UČITEĽOV
Vážení učite-

lia a pedagogic-
kí zamestnanci 
škôl a školských 
zariadení,

28. marec je 
dňom, kedy si pri-

pomíname narodenie Jána Ámosa 
Komenského – učiteľa národov. 
Po stáročia sa vraciame k jeho 
myšlienkam a vzdávame hold jed-
nému z najušľachtilejších povola-
ní – povolaniu učiteľa. Tento deň 
je symbolom vďaky a uznania pre 
učiteľov a pre všetkých pedago-
gických zamestnancov. Tradícia 
má v sebe čaro a ani rokmi nestrá-
ca na význame. Práve naopak, je 
nadčasová, pretože ako povedal 
J. A. Komenský učiteľ bude vždy 
ten, ktorý v spoločnosti „vzbudzu-
je ducha slobodného premýšľania 
a rozvíja cit osobnej zodpovednos-
ti“. Každá spoločnosť vždy kládla na 
prácu učiteľa a vychovávateľa vyso-
ké nároky s cieľom vychovať z detí 
osobnosti a kvalitných odborníkov. 
Vyžaduje si to veľkú mieru peda-
gogického citu, tvorivé myslenie 

a ľudské vlastnosti ako čestnosť, 
pracovitosť, obetavosť. Každý člo-
vek môže byť osobnosťou, ale 
dobrý pedagóg, ktorý má rád svoju 
prácu, ňou musí byť. To, čím oplý-
va, usiluje sa odovzdávať svojim 
zverencom a jeho najväčším pote-
šením je vidieť plody svojej práce. 
Cieľom každého učiteľa je vychovať 
z dieťaťa človeka, podchytiť to, čo je 
v ňom pozitívne, rozvíjať to správ-
nym smerom a vyzbrojiť ho do ži-
vota vedomosťami, ktoré zúročí 
v neskoršom veku. Jar a Deň učite-
ľov patria k sebe, preto nech jarné 
teplo nechýba v našich srdciach. 

Vďaka a uznanie patrí Vám uči-
teľom, ktorí vykonávate túto na-
máhavú a záslužnú prácu a svojim 
zodpovedným prístupom k práci 
plníte náročné úlohy vyplývajúce 
z výchovno – vzdelávacieho pro-
cesu. Želám Vám veľa zdravia, síl 
a tvorivosti, aby ste sa pre svojich 
žiakov stali úspešnými a neúnav-
nými hľadačmi pravdy a svetla na 
ceste ich poznania.

MUDr. Peter Obrimčák, 
primátor mesta

Naleteli podvodníkovi 
a dali mu zálohy

V poslednom čase sa niekoľko 
Stropkovčanov stalo obeťami pod-
vodov, ktoré má zrejme na svedo-
mí jeden a ten istý páchateľ. Pod 
zámienkou, že dokáže zabezpečiť 
štrk, piesok a iný stavebný mate-
riál, ale aj zrno a ďalšie komodity, 
vylákal od dôverčivých záujem-
cov zálohu a následne sa záhadne 
stratil. „Približne pred dvoma me-
siacmi mi miestny Róm, ktorého 
poznám, ponúkol, že mi zoženie 
smetnú nádobu na komunálny 
odpad pod podmienkou, že mu 
vopred vyplatím zálohu vo výš-
ke desať eur. S ponukou som sú-
hlasil, dal som mu sumu, ktorú 
požadoval a odvtedy sa so mnou 
nekontaktoval, sľúbený kontajner 

nezabezpečil, zálohu mi nevrá-
til. Tak som sa vybral za ním. Pri 
osobnom rozhovore sa vyhováral, 
že doposiaľ sa mu nepodarilo ná-
dobu na komunálny odpad zabez-
pečiť, hoci predtým tvrdil, že ju 
má na dvore. A tiež sľúbil, že po-
kiaľ ju nezoženie, zálohu mi vráti. 
Prešli dva mesiace a nič,“ sťažoval 
sa oklamaný občan a dodal, že vie 
o ďalších štyroch poškodených, 
ktorí spomínanému mužovi dali 
zálohy. „Chcel by som ľudí vystrí-
hať, aby tomu človeku nenaleteli, 
hoci ho poznajú. Keď vám nejaký 
Róm ponúkne čokoľvek za vopred 
vyplatenú zálohu, jednoducho od-
mietnite. Lebo neuvidíte ani svoje 
peniaze, ani sľúbenú vec.“ -ada-

Z beletrie sa najlepšie predávajú 
knihy o upíroch. Táto tematika sa 
medzi mladými drží na popredných 
miestach už niekoľko rokov. „Pre 
dospelých je jednou z najatraktív-
nejších tém dneška mafia. Knihy 
o mafiánoch sú žiadané ako me-
dzi mužmi, tak aj medzi ženami. 
Keď tak nad tým uvažujem, úplne 
sa stierajú rozdiely v čitateľskom 
vkuse mužov a žien. Záujem je o 
politiku, odborné aj spoločenské 
témy. Jedinú výnimku tvoria žen-
ské romány. Pri tejto literatúre 
sa muži zastavia len málokedy,“ 
skonštatoval J. Glinský. Z hľadiska 
obľúbenosti autorov sa situácia za 
posledné roky radikálne zmenila. 
Tých zahraničných valcujú domá-
ci. „Zo zahraničných spisovateľov 
sa jednoznačne najviac číta Paulo 

Coelho. A tých obľúbených slo-
venských je veľmi veľa. Môžem 
spomenúť aktívneho slovenského 
policajného vyšetrovateľa píšuce-
ho pod pseudonymom Dominik 
Dán, Táňu Keleovú - Vasilkovú, 
Heribana, Matkina, Murína, 
Baričáka, Banáša atď. Slovenskí 
autori píšu v posledných rokoch 
tak, že si dokázali získať čitate-
ľa,“ podotkol majiteľ kníhkupectva 
a dal do pozornosti marcovú novin-
ku. „V rámci mesiaca kníh beží za-
ujímavá akcia vydavateľstva Ikar, 
kde pri nákupe knihy za 10 eur je 
ďalšia kniha zdarma. Navyše je 
veľa kníh v akciovej hodnote 2, 3, 
4 eurá.“ Jozef Glinský je presved-
čený, že aj napriek dobe internetu 
bude mať kniha vždy svoje čaro. 

-ada-



5 Spektrum 28. marec 2011

(Pokračovanie na strane 6.)

JUDr. Mária Kasičová hodnotí priestupkovosť za minulý rok
„Máme tu nový fenomén. Maloleté a mladistvé 

deti napádajú svojich rodičov.“
Koncom februára sa v rám-

ci zlepšenia spolupráce medzi 
Odborom všeobecnej vnútornej 
správy ObÚ Stropkov a orgán-
mi polície uskutočnilo pracov-
né stretnutie zástupcov OR PZ 
Svidník, OO PZ Stropkov, OO PZ 
Turany n/O a pracovníkov spo-
mínaného odboru. Zúčastnení 
vyhodnocovali vzájomnú spolu-
prácu, analyzovali príčiny pácha-
nia priestupkov v rámci okresu, 
hľadali možnosti, ako zlepšiť 
nelichotivú situáciu na úseku 
priestupkovosti. „Napriek tomu, 
že máme malý okres, dá sa po-
vedať, že sa nám tu v priebehu 
roka vyskytujú priestupky zo 
všetkých skutkových podstát od 
priestupkov proti občianskemu 
spolunažívania cez priestupky 
proti majetku a rušenie nočné-
ho kľudu, až po priestupky sú-
visiace s drogami a priestupky 
mladistvých a maloletých na 
úseku požívania alkoholických 
nápojov,“ skonštatovala vedúca 

OVVS ObÚ Stropkov JUDr. Mária 
Kasičová a na margo spolupráce 
so štátnou i mestskou políciou 
dodala: „Spoluprácu hodnotím 
ako dobrú. Aj prípady, keď sa vy-
skytnú nejaké problémy, vieme 
riešiť korektne a konštruktívne.“ 
V roku 2010 prejednali na Odbore 
všeobecnej vnútornej správy 418 
priestupkov, z ktorých najväčšiu 
skupinu, 168, tvorili priestupky 
proti občianskemu spolunaží-
vaniu. Druhou najpočetnejšou 
skupinou boli priestupky proti 
majetku a priestupky na úseku 
porušovania verejného poriad-
ku. „Páchajú ich predovšetkým 
mladiství páchatelia, ktorí po 
skončení diskoték v nočných ho-
dinách rušia nočný kľud. Veľmi 
často porušujú aj VZN Mesta 
Stropkov, pretože požívajú alko-
holické nápoje na miestach ve-
rejne prístupných. Okrem toho sa 
hrubo a neslušne správajú k spo-
luobčanom, ktorí sa v tom čase 
v meste pohybujú,“ poukázala na 

dlhodobý problém JUDr. Kasičová. 
Podľa jej vyjadrenia je najhor-
šia situácia na úseku páchania 
priestupkov proti občianskemu 
spolunažívaniu. „Tam zazname-
návame nárast, hoci oveľa pod-
statnejší ako počet týchto prie-
stupkov je spôsob ich páchania 
a typ páchateľov. V roku 2010 
sa nám objavil nový fenomén, 
a síce, že takýchto priestupkov 
sa dopúšťajú už aj maloleté 
a mladistvé deti. Najčastejšie ide 
o útoky voči rodičom, prevažne 
matkám. Jednou z hlavných prí-
čin tohto javu je fakt, že otcovia 
odchádzajú za prácou a matky 
ostávajú s deťmi samé. Keďže ich 
deti, hlavne chlapci, nerešpektu-
jú, často dochádza k situáciám, 
kedy v prípade, že syn nedostane 
požadovanú finančnú čiastku, je 
schopný napadnúť vlastnú mat-
ku. Na ilustráciu - v priebehu 
roka 2010 sme prejednávali päť 
priestupkov jedného mladistvého 
páchateľa a už vo februári 2011 

nám prišli ďalšie dva od toho isté-
ho páchateľa, s takou istou skut-
kovou podstatou. Najskôr kradol 
matke všetko, čo mu prišlo pod 
ruky, pravdepodobne na alkohol 
a cigarety, neskôr si peniaze vy-
máhal násilím. Na tomto mieste 
sa musím zastať matky, ktorá 
robí všetky kroky, vrátane spo-
lupráce s ÚPSVaR, psychológom, 
aby dieťaťu pomohla. Ako sa 
však ukazuje na základe posled-
ných priestupkov, keď páchateľ 
rozbil dvere do jej bytu, vulgárne 
jej nadával, hrubo ju slovne, ale 
aj fyzicky napadol, všetky tieto 
kroky boli neúčinné. Obávam sa, 
že tento páchateľ skončí napo-
kon vo väzení, pretože je účinný 
trestný zákon, ktorý dve kráde-
že následne po sebe v priebehu 
dvanástich mesiacov už považu-
je za trestný čin.“ Vedúca OVVS 
ďalej uviedla, že veľa priestupkov 
na úseku občianskeho spolunaží-
vania páchajú rozvedení manželia 
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Realizácia montovaných domov na kľúč 
za bezkonkurenčné ceny. 

Kvalita a spoľahlivosť• 
35 ročná záruka• 
Výrazná energetická úspora• 

Ceny: 3-izbový bungalov na kľúč už za 44 900,- € s DPH.

V ponuke vyše 730 projektov, objednávky Katalógu 2011             
na adrese projekty@eko-line.sk.

Viac informácii na www.eko-line.sk alebo 0944 205 820

Po zime ostal Pod vlekom 
veľký neporiadok

Miestna komunikácia zakon-
čená parkoviskom v areáli Pod vle-
kom odhalila „zimné tajomstvá“ 
v podobe veľkého množstva od-
padkov. Na neporiadok nás upo-
zornili tri Stropkovčanky, ktoré sem 
často chodievajú na prechádzky. 
Množstvo igelitových tašiek, PET 
fliaš, plastových pohárov či plecho-
viek pohodených neďaleko blízke-
ho potoka nabáda k zamysleniu, 
akí ľudia vyhľadávajú tento kút 
Stropkova. Podľa správcu sused-
ného areálu s turistickou chatou 
Valentína Smolka ide predovšetkým 
o mladšie ročníky, ktoré sem prichá-
dzajú na autách. „Neporiadok robia 

Stropkovčania, väčšinou mladí ľu-
dia, ktorí tu chodia na autách aj vo 
večerných hodinách. Čo použijú, to 
vyhodia, so sebou neberú nič. Toto, 
čo tu vidíte, je výsledok od jesene 
do jari. Patrí to mestu, ktoré tu 
uprace len vtedy, keď sa tu koná 
nejaká akcia,“ povedal V. Smolko. 
Riaditeľ mestského podniku Služba 
Gabriel Zajtko o tomto probléme 
nebol informovaný a podľa vlast-
ných slov bude neporiadok čo naj-
skôr vyprataný. „Všetok odpad, 
ktorý sa v tejto lokalite nachádza 
zozbierame a vyvezieme v krátkom 
čase na skládku,“ povedal. 

-np- 

JUDr. Mária Kasičová hodnotí priestupkovosť za minulý rok
v čase, keď partner, ktorému 
bolo dieťa zverené do opatery, 
ho odovzdáva tomu druhému 
na čas, ktorý stanovil súd. „Naše 
súdy rozvedú manželstvo, ale ro-
dičia by mali ostať rodičmi aj po 
rozvode. Mali sme cca 20 prípa-
dov, keď sa dospelí, teda rodičia, 
pri odovzdávaní detí, pred ich 
očami, slovne a fyzicky napáda-
jú. Jeden z rodičov, najčastejšie 
ten, ktorému je dieťa zverené do 

opatery, využíva svojho potom-
ka ako prostriedok pomsty. Bola 
som svedkom prípadu, keď dve 
maloleté dievčatká boli v čase 
určenom súdom s otcom. Keď 
ich doviedol pred bytovú jednot-
ku, vešali sa po ňom, tešili sa, že 
sú s ním, ale v okamihu, keď pre 
ne vyšla z domu matka, zmenili 
sa na úplne iné deti. Úsmev im 
zmizol z tvárí. Bohužiaľ, mat-
kin pohľad na otca vyjadroval 
nepriateľstvo, čo deti nevedia 

pochopiť. V jednom z najnovších 
prípadov, kde dostal deti do opa-
tery otec, pretože matka o ne ne-
javila záujem, si 15-ročné dievča 
kúpilo víno, otvorilo fľašu a vypi-
lo ju. Svedčí to o tom, že sa nevie 
vyrovnať so situáciou, nemá sa 
s kým porozprávať, samo svoj 
problém nevie riešiť, tak si mys-
lí, že riešenie nájde v alkohole, 
čo môže pri opakovanom poži-
tí viesť k závislosti. Dospelí sa 
potom budú diviť, kde sa nám 
tu vzala generácia alkoholikov 
alebo drogovo závislých. Musím 
zdôrazniť, že spomínané prípady 
sa len málokedy týkajú rozvede-
ných rodičov zo sociálne slabších 
skupín. Väčšinou ide o vysoko-
školsky vzdelaných ľudí. Že svo-
jim správaním najviac ubližujú 
deťom, si zrejme neuvedomu-
jú.“ Minulý rok prejednávali na 
OVVS aj množstvo majetkových 

priestupkov, ktoré mali jedného 
spoločného menovateľa - krádež 
kovového šrotu. „V našom regi-
óne sú sociálne slabé skupiny 
obyvateľov, ktoré sú odkázané 
na každé euro. Najčastejšie sa 
nám vyskytujú krádeže železné-
ho šrotu, typickým príkladom 
z posledného obdobia je tehelňa 
v Tisinci a objekty bývalých JRD, 
kde účastníci konania tvrdia, že 
ide o staveniská, ktoré nikto ne-
stráži, na ktorých im nikto neza-
káže šrot zobrať,“ povedala JUDr. 
Kasičová a dodala, že z roka na rok 
sa zvyšuje agresivita páchateľov 
priestupkov, najmä však priestup-
kov proti občianskemu spolunaží-
vaniu. „Páchatelia si už dovolia 
hrubé a neprístojné správanie aj 
k orgánom polície či prejednáva-
júcim na našom odbore. Mám na 
mysli najmä mladistvých, ktorých 
agresivita je neuveriteľná.“  -ada-

Proti jarnej únave sa dá 
bojovať vitamínmi a pohybom

Únava, malátnosť, nechuten-
stvo, znížená výkonnosť, ale aj 
zmeny nálad či depresie. Tieto 
príznaky nemusia byť predzves-
ťou vážnejšieho ochorenia, ale 
len dôsledkom jarnej únavy, ktorú 
najmä v marci pociťuje veľká časť 
populácie. „Tento syndróm reálne 
existuje a spôsobuje ho niekoľko 
faktorov. Tým prvým je nedosta-
tok vitamínov, najmä vitamínu C, 
znížená pohybová aktivita v zim-
ných mesiacoch a taktiež nedo-
statok slnečného žiarenia počas 
zimy, v dôsledku čoho chýba 
organizmu vitamín D. Na jarnú 
únavu sa sťažuje aj veľa mojich 
pacientov,“ potvrdila všeobec-
ná lekárka pre dospelých MUDr. 
Adela Moravcová a poradila, ako 
jarnej únave predchádzať, resp. 
zmierniť jej priebeh. „V prvom 
rade treba organizmu doplniť vi-
tamín C. Nachádza sa v ovocí aj 
v zelenine. Medzi ľuďmi prevlá-
da názor, že najviac ho obsahuje 
citrusové ovocie. Treba povedať, 

že veľmi bohatá na vitamín C je 
aj zelenina. Výbornými zdrojmi 
tohto vitamínu sú napríklad kivi 
a avokádo. Takže do stravy je po-
trebné zaradiť množstvo zeleniny 
a ovocia, vhodné je aj doplnenie 
vitamínu C v tabletkách.“ MUDr. 
Moravcová zdôraznila, že veľmi 
dôležitý je aj pohyb. Už 45 minút 
chôdze denne môže naše telo 
znovu naštartovať. „Počas zimy 
sa ľudia málo pohybujú, organiz-
mus si zvykne na minimálnu zá-
ťaž a s príchodom teplejších dní, 
keď sa začínajú viac hýbať, telo 
jednoducho nezvláda intenzív-
nejšiu fyzickú námahu. Výhodu 
majú jedinci fyzicky aktívni po-
čas celého roka. Tí jarnú únavu 
až tak nepociťujú.“ Podľa lekárky 
súvisí s jarnou únavou aj zvýšená 
chorobnosť, najmä zápaly hor-
ných dýchacích ciest a chrípkové 
ochorenia. „Najkritickejší je ma-
rec. S príchodom apríla, mája, sa 
jarná únava pozvoľna vytráca,“ 
dodala.    -ada-
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TOTÁLNY VÝPREDAJ

(ulica Zámocká)
Po - Pi od 9.00 do 14.00 hod.

Lyžiarsky výcvik vo Vyšných Ružbachoch
Pre veľký záujem žiakov o ly-

žiarsky výcvik, ktorý sme nemohli 
splniť pri prvom lyžiarskom výcviku, 
rozhodli sme sa zorganizovať ešte 
aj druhý vo Vyšných Ružbachoch. 
Zúčastnili sa ho žiaci od 2. až po 9. 
ročník ZŠ v počte 32. Išlo prevažne 
o pokročilých ale aj o začínajúcich 
lyžiarov, ktorí sa snažili zlepšovať sa 
v lyžovaní. Venovali sme sa nielen 
lyžovaniu, ale aj relaxu v termálnom 
bazéne Penziónu San André. V čase 
nášho pobytu sa tam konali aj tri ve-
rejné preteky, ktorých sa zúčastnili 
aj naše deti a podarilo sa im získať 
veľmi pekné medailové umiestne-
nia. Počasie nám prialo počas celé-
ho pobytu a bola to naozaj príjemná 
lyžovačka v čase jarných prázdnin.

ZŠ Konštantínova

Spolupráca sa začala...
26. januára sa stretli žiaci našej 

školy – ruštinári, so svojimi staršími 
spolužiakmi na príjemnom a neza-
budnuteľnom popoludní. Na pozvanie 
ruštinárov z Gymnázia v Stropkove 
sme sa prvýkrát zúčastnili už 9. roč-
níka akcie pod názvom ČAJEPITIE. 
Našu ZŠ Mlynská reprezentovali žiaci 
6. a 7. ročníka, ktorí sa učia ruský ja-
zyk ako druhý cudzí jazyk, prvý alebo 
druhý rok. Po príchode do budovy 
gymnázia nás už vo vestibule čakali 
jeho študentky, ktoré nás privítali na 
pôde ich školy a sprevádzali nás do 
klubovne, kde sa spomínaná akcia 
pripravovala. V klubovni nás privíta-
li profesorky ruského jazyka Mgr. J. 
Kasardová a Mgr. I. Zakovičová, ktoré 
nás usadili ako vzácnych hostí. Po ofi-
ciálnom otvorení ČAJEPITIA, ktorého 
sa zúčastnil aj riaditeľ školy a členovia 
profesorského zboru, slovo dostala 
aj naša učiteľka ruského jazyka Mgr. 
Rusnáková. Naša pani učiteľka poďa-
kovala prítomným za milé pozvanie 
a privítanie za nás všetkých, pozdravi-
la študentov gymnázia, popriala všet-
ko dobré v novom roku. Nezabudla 
podotknúť, že mnohí študenti boli 
donedávna žiakmi našej školy a preto 
sa rada s nimi opäť stretáva. Na záver 
privítania nás všetkých predstavila 
a vyslovila nádej, že týmto stretnutím 

sa začína spolupráca medzi našimi 
školami v oblasti ruského jazyka. Po 
otvorení ČAJEPITIA sa začala prezen-
tácia študentov gymnázia , ktorá bola 
tento rok zameraná na ruské ľudové 
umenie a po nej voľná debata, samo-
zrejme v ruskom jazyku, sprevádzaná 
pitím čaju. Po krátkom oddychu naše 
stretnutie pokračovalo. Čakal nás 
súboj 4-členných družstiev. Úlohou 
každého družstva bolo vytvoriť z fa-
rebných vrchnákov pet fliaš v stano-
venom časovom limite čo najzaují-
mavejšiu matriošku. Chvíle súperenia 
nám všetkým spríjemňovala súčasná 
ruská moderná hudba. Tejto úlohy 
sme sa zhostili veľmi zodpovedne 
a odmenou nám bolo umiestnenie 
v prvej trojke. Po záverečnom vyhod-
notení nasledovala rozlúčka. Jej súčas-
ťou bolo spoločné zaspievanie ruskej 
koledy. Stretnutie sa síce skončilo, ale 
v nás zostali pocity krásne prežitého 
popoludnia v kruhu priateľov ruského 
jazyka. Veľké ďakujem patrí už spomí-
naným profesorkám ruského jazyka 
a p. riaditeľovi za to, že nás pozvali 
medzi seba. No a samozrejme našej 
pani učiteľky Mgr. Rusnákovej, že nás 
na stretnutie ruštinárov sprevádza-
la. Dúfame, že sa čoskoro zídeme na 
ďalšom stretnutí ruštinárov, ktoré 
pripravíme my, na našej ZŠ Mlynská. 

Stretnutia sa zúčastnili: Semančík 
Kristián 7.a, Ryzner Marián, Dráb 
Jozef, Tomková Šimona 7.c, Vašková 
Zuzana, Krehlík Adam, Babiarčiková 

Alica 6.a, Dudeková Veronika, Jurečko 
Kristián, Vašková Katarína 6.c, Široká 
Ivona, Bohaničová Jaroslava.

Žiaci 6. a 7. ročníka ZŠ Mlynská

Úspech mladých výtvarníčok ZUŠ F. Veselého
Žiačky výtvarného odboru 

Základnej umeleckej školy Františka 
Veselého v Stropkove pod vedením 
pani učiteľky Mgr. H. Šakovej sa za-
pojili do celoslovenského kola súťa-
že „Detská mapa sveta 2011“.

V rámci medzinárodnej súťa-
že „Barbara Petchenik Children´s 
World Map Competition 2011“, 
organizovanej Medzinárodnou kar-
tografickou asociáciou (ICA), uspo-
riadala Kartografická spoločnosť 
SR v spolupráci s Geografickým 
ústavom SAV celoslovenské kolo 
umelecko-kartografickej súťaže pod 
názvom „Detská mapa sveta 2011“. 
Jej cieľom je podporiť deti a mládež 
v kreatívnom zobrazovaní sveta, 
zlepšiť ich kartografické vnímanie 
a prehĺbiť ich záujem o životné 

prostredie. Do súťaže sa zapojilo 
224 detí prevažne zo základných 
umeleckých škôl. Hodnotiaca komi-
sia posudzovala 237 prác v troch ve-
kových kategóriách. Vyhodnotenie 
súťaže sa uskutočnilo 15. februára 
2011 v knižnici Geografického ústa-
vu SAV. 

Výsledky nás veľmi milo prekva-
pili. V III. kategórii (nad 12 rokov) zís-
kala tretie miesto Terézia Široká, 13 
r. Ocenená bola aj Patrícia Berezná 
v I. kategórii (do 9. rokov)

Ocenené práce budú vystave-
né počas konania 19. kartografickej 
konferencie, ktorá sa bude konať 
8. – 9. septembra 2011 v Bratislave.

Dievčatám srdečne blahoželá-
me a želáme veľa ďalších úspechov 
a tvorivých nápadov. ZUŠ F. Veselého
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Emiel Blyton
HRMIACI VRCH

Štvorica pria-
teľov Philip, Jack, 
Dinah, Lucy-Ann 
a ich verný ho-
voriaci papagáj 
Kiki sa vyberú 
na prázdniny do 
waleských hôr 

na osamotenú farmu, tentoraz vý-
nimočne s dvoma dospelými - ma-
mou a detektívom Billom. Tí sú roz-
hodnutí nedopustiť, aby sa dostali 
do nebezpečného dobrodružstva. 
Napriek tomu deti objavia čudný 
hrmiaci vrch a v jeho vnútri ich čaká 
strašné prekvapenie... 
Regan Hofmann

MUSÍM VÁM 
NIEČO POVEDAŤ

HIV pozitívna 
žena odhaľuje 

svoje tajomstvo
Toto dielo je 

životným príbe-
hom. Vychádza zo 
súčasných autor-
kiných spomienok 
na jej zážitky a skúsenosti nadobud-
nuté počas viacerých rokov. Niektoré 
mená, miesta a opisy boli zmenené 
a niektoré postavy vznikli na základe 
spojenia viacerých reálnych osôb. 
Dialógy a opisy udalosti boli vytvo-
rené podľa spomienok, v niektorých 
prípadoch boli skrátené tak, aby bol 
zachovaný ich obsah.

Pavel „Hirax“ 
Baričák

KÝM NÁS LÁSKA 
NEROZDELÍ: 

NACHÁDZANIA
Hirax - pre 

časť mladej gene-
rácie človek hlása-
júci konanie dobra 

ako základný bod ľudskej existencie 
prirodzeného rastu smerujúceho 
k vysokotónovej bytosti a objavenie 
Boha v sebe samom, ignorujúc pri-
tom všetky svetové cirkvi, považujúc 
ich za skostnatelé barličky odsúdené 
postupom času na zánik, pre iných 
rocker a textár už dlhé roky pôsobia-
ci v slovenskom metalovom a hard-
corovo-punkovom undergroundo-
vom svete meniaci sa na pódiu na 
blázna s elektrickou gitarou v ruke, 
pre niektorých vydavateľ a biznis-
man na poli punkovej a metalovej 
hudby, pre iných cestovateľ a autor 
podivnej prózy, temnej a lyrickej 
poézie, spoločenských glos či ces-
topisov, pre blízke okolie priateľov 
veselý chameleón meniaci sa podľa 
okolností z tvrdého profesionálneho 
workoholika na citlivú bútľavú vŕbu. 
Pre ostatok sveta úplné a veľké NIČ. 
Našťastie.

Podujatia
1.3.-31.3. Zimný internet (od 

9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.3.-31.3. 
Premietanie rozprávok a filmov 
(od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 30.3. 
Extravagantný účes 2011 – CVČ, 

31.3. Veselé farbičky, okresná výtvarná súťaž, téma: „Kytica jarných 
kvetov“ – CVČ, 31.3. Módny návrhár, okresná výtvarná súťaž, téma: 
„Kabelka“ - CVČ

Výstavy
1.3.-31.3. Veselé farbičky, téma - „Peračník“ – CVČ, 1.3.-31.3. 

Módny návrhár, téma – „Škrabošky“ - CVČ
Chemická olympiáda Dz

ABC CVČ v Stropkove v priestoroch ZŠ Konštantínovej dňa 24. 
3. 2011 zorganizovalo okresné kolo 47. ročníka Chemickej olympi-
ády Dz. Súťaže sa zúčastnili žiaci základných škôl okresov Stropkov 
a Medzilaborce. Kategória Dz pozostávala z dvoch častí a to z praktickej 
a teoretickej. Na riešenie praktickej časti ako aj teoretickej mali žiaci 60 
minút. Správnosť vyriešených úloh súťažiacich hodnotila porota v zlo-
žení: RNDr. Silvia Smetanková a PaedDr. Anna Komišaková. 

Poradie je následovné: 1. miesto: Barbarka Bujdošová - ZŠ 
Konštantínova, 2. miesto: Simonka Čengerová - ZŠ Konštantínova, 
3.miesto: Dominika Peľaková - ZŠ Konštantínova

Úspešným rie-
šiteľom srdečne 
blahoželáme!!!

Ďakujeme Mgr. 
Tatiane Spišákovej, ria-
diteľke ZŠ Konštantínova 
a RNDr. Silvii 
Smetankovej za prípravu 
a poskytnutie priesto-
rov na škole a celému 
pedagogickému zboru 
za profesionálny prístup 
a vytvorenie príjemnej 
atmosféry na CHO.
ŠACHY - 3. liga 

družstiev
3. liga druž-

stiev v šachu po-
kračovala v nedeľu 
20. 03. 2011 už 11. 
kolom a naši šachis-
ti hrali na domácej 
pôde s ŠK Sabinov. 

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Zápas sa vyvíjal veľmi 
dobre a už po necelej 
hodine bol stav 2:0 
v náš prospech, keď 
pekné útočné akcie 
previedli hráči na dru-
hej a tretej šachovnici. 
Aj ďalšie pozície vy-

zerali sľubne, ale znova sa potvrdilo, 
že vypracovať pozíciu nestačí... Po 
individuálnych chybách sa nádej na 
víťazstvo rozplynula a zápas nakoniec 
skončil remízou 4,0:4,0. Víťazstvá 
zaznamenali na prvej šachovnici 
Peter Brudňak, 2. Eduard Paňko st., 
3. Michal Grešlík a remízy pridali 7. 
Kamil Butala a 8. Dávid Kosť.

Predposledné kolo odohráme 17. 03. 2011 v Prešove s aktuálne 
druhým družstvom súťaže – PŠK.

Kompletné výsledky a aktuálne poradie nájdete na www.stropkov-
svidnik.chess.sk

RÓMSKY ÚČES 2011

Štrnásty marec 2011 v priestoroch RKC v spolupráci s ABC CVČ 
v Stropkove sa niesol bohatosťou pekných účesov. Dievčatá, ktoré pra-
videlne navštevujú RKC pripravili súťaž RÓMSKY ÚČES 2011. Rozdelili sa 
do štyroch dvojíc v zostave kaderníčka a modelka. Samozrejme nechý-
bala ani porota, ktorá pozorne sledovala ako sa pod ich šikovnými ruka-
mi zhotovuje dokonalý účes. Na konci tejto súťaže porota vyhodnotila 
prvé tri miesta: 1. Daniela Cinová, 2. Miroslava Husáková, 3. Lýdia 
Cinová, ktoré ocenila peknými cenami. 

Krajské kolo geografickej olympiády
Dňa 22. 3. 2011 sa uskutočnilo krajské kolo geografickej olympiá-

dy v Prešove. Žiaci museli prejsť školským kolom, okresným a tí najlepší 
postúpili do krajského kola. Za náš okres sa zúčastnili žiaci, ktorí získali 
prvé dve miesta v obvodnom kole v jednotlivých kategóriách. Kategória 
H: Sebastiána Frigová, Lucia Mačugová. Kategória G: Lívia Džupinová, 
Michaela Hutňanová. Kategória F: Simona Kirešová. Kategória E: Peter 
Geľak, Alex Rusnák. Vedúcou PK geografie (zemepis) je Mgr. Marta 
Michrinová, ktorá sa svedomite stará o prípravu jak okresných tak škol-
ských kôl. Aj v krajskom kole sa súťažilo v týchto štyroch kategóriách. 
Pedagogický dozor vykonával Mgr. Viliam Mihok. Pri veľkej konkurencii 
z celého kraja sa naši umiestnili v stredných priečkach a boli úspešnými 
riešiteľmi. Ďakujeme týmto žiakom, že sa zúčastnili tejto súťaže a získali 
tak nové skúsenosti a vedomosti.

VEĽKÝ VÝPREDAJ PUZZLE!!!
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Upozorňujeme na povinnosť zaplatenia členského príspevku najne-
skôr do 31.3.2010! V prípade nezaplatenia v danom termíne členstvo zani-
ká! Opätovné obnovenie členstva je možné len po zaplatení zápisného.

Povolenia na rybolov na rok 2011 sa budú predávať v rybárskom ob-
chode CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov v termíne:

30. marca 2011 (streda) od 16.00 do 17.00 hod.
2. apríla 2011 (sobota) od 10.00 do 11.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2011 je zverejnený na nástenke MO SRZ a strán-
ke www.mosrzstropkov.sk/povolenky.html

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk/povolenky.html, nástenke MO SRZ Stropkov a v týždenníku 
SPEKTRUM.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2011 *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Výbor MO SRZ v Stropkove pozýva svojich členov na

Výročnú členskú schôdzu,
ktorá sa uskutoční dňa:

3. apríla 2011 (nedeľa) o 9.00 hod.
v Mestskom kultúrnom stredisku v Stropkove.

Program:

POZVÁNKA

Otvorenie1. 
Voľby pracovného predsedníctva, man-2. 
dátovej a návrhovej komisie 
Správa o činnosti organizácie v roku 3. 
2010
Správa mandátovej komisie4. 
Správa o hospodárení organizácie za 5. 

rok 2010 a návrh rozpočtu na rok 2011
Správa hospodára organizácie6. 
Plán hlavných úloh na rok 20117. 
Správa Kontrolnej komisie8. 
Diskusia9. 
Návrh na uznesenie10. 
Záver11. 

     Výbor MO SRZ Stropkov

Verejná zbierka na pomoc obetiam ničivého
zemetrasenia a tsunami v Japonsku

Slovenský Červený kríž vyhlásil 
verejnú zbierku na pomoc obetiam 
ničivého zemetrasenia a tsunami 
v Japonsku.

Finančné príspevky je možné 
zasielať na Fond „Ľudia ľuďom“

číslo účtu: 665555/0200
variabilný symbol: 2011
Výťažok zo zbierky, ktorá trvá 

do 21. apríla 2011, bude zaslaný 
priamo Japonskému Červenému 
krížu na obnovu a záchranné 
operácie v postihnutých 
oblastiach.

Slovenský Červený kríž chce 
takto vyzbieranými finančnými 
prostriedkami pomôcť obyvateľom 
Japonska, ktorých v piatok 11. marca 
postihlo ničivé zemetrasenie 
o sile 8,9 stupňa Richterovej 
stupnice s epicentrom približne 
373 kilometrov severovýchodne 
od Tokia. Sedem metrové vlny 
tsunami zaliali východné pobrežie 
a spôsobili obrovské škody na 
životoch a majetku.

Podľa najnovších zdrojov je 
doposiaľ viac ako 9 000 osôb 
mŕtvych a viac ako 12 000 osôb 
nezvestných. Zemetrasenie zničilo 
vyše 14 413 domov, vyše 98 000 
domov bolo poškodených. Viac 
ako 800 000 domácností ostalo 
bez dodávok vody a viac než 
220 000 bez elektriny. V dôsledku 
zemetrasení došlo k zosuvom pôdy 
v 119 oblastiach, bolo poškodených 
vyše 1 400 ciest, mostov a železníc.

Záchranárske tímy Japonského 
Červeného kríža organizujú od 
začiatku katastrofy záchranné 
operácie zamerané na pomoc 
stovkám tisícom ľudí, ktorí prežili 
a sú ubytovaní v evakuačných 
centrách. Poskytujú im prvú pomoc, 
zdravotnú, lekársku a psychosociálnu 
pomoc, ktorá je veľmi dôležitá 
najmä pre starších ľudí a deti, ktoré 

trpia post-traumatickým stresom.
Súčasťou aktivít Japonského 

Červeného kríža je poskytnutie 
materiálnej pomoci vo forme 
pohotovostných balíčkov, prikrývok, 
hygienických potrieb, plienok, šiat 
pre vyše 100 000 obyvateľov.

Japonský Červený kríž zároveň 
mapuje s miestnymi orgánmi 
ďalšie spôsoby, ako uľahčiť život 
postihnutým v evakuačných 
centrách.

K pomoci sa pripojila 
aj Medzinárodná federácia 
Červeného kríža a Červeného 
polmesiaca (MFČK/ČP), ktorej 
podporný tím, zložený zo zástupcov 
siedmich národných spoločností 
Červeného kríža, mapuje situáciu 
v postihnutých oblastiach 
a zameriava sa na podporu aktivít 
Japonského Červeného kríža.

Aktuálne informácie nájdete 
aj na stránke http://www.ifrc.org/ 
a http://twitter.com/Federation

Medzinárodný výbor Červeného 
kríža sprístupnil webovú stránku 
pre ľudí, ktorí sa chcú skontaktovať 
so svojimi blízkymi z postihnutých 
oblastí: http://www.familylinks.icrc.
org/eng/familylinks-japan

ÚzS SČK

Elektroinštalácie, bleskozvody, 
alarmy a kamerove systemy.

Elektroinštalácie do 1000 Voltov, 
prípojky, revízie, revízne opravy, 
rekonštrukcie elektroinštalácií, 
montáž bleskozvodov, mož
nosť zabezpečenia elektro
inštalačného materiálu, 
elektroinštalácie pre každého 
a kdekoľvek.

Kontakt:
Tel. fax: 054 788 1590,
mobil: 0905 596 092,

 0905 824 634,
e-mail: bilas@zoznam.sk

Vyhodnotili regionálnu súťaž neprofesionálnej filmovej tvorby 2011
Rozborom súťažných videofilmov, 

diskusiou s odbornou porotou a divák-
mi dňa 18.3. 2011 v priestoroch pod-
duk. osvetového strediska vo Svidníku 
vyvrcholila regionálna súťaž video-
amatérov na tému súčasná filmová 
tvorba. Do tohtoročnej súťaže sa pri-
hlásilo 6 autorov (z toho traja súťažili 
po prvýkrát) s deviatimi súťažnými prí-

spevkami z okresov Svidník a Stropkov. 
Porota na čele s prešovskou profesor-
kou Alžbetou Verešpejovou, Jozefom 
Jurčenkom a Vladimírom Marcinovom 
(prešovskí filmári) mala náročnú úlohu, 
keďže kvalita súťažných videofilmov 
z roka na rok rastie. Úspešne prekva-
pili aj mladí, začínajúci autori, ktorých 
kvalitný rozborový seminár poroty 
veľmi zaujal a diskusia pokračovala do 

pozdných večerných hodín.
Prvé miesto získal dokumentár-

ny film Lukáša Maskalíka z Bukoviec 
„Portrét umelca“. Druhé miesto obsa-
dil Marián Sasarák zo Svidníka s filmom 
„Dargov“ a tretie miesto získal Michal 
Kočiš z Giraltoviec za film „Rezbár“. 
Porota profesionálne komentovala, 
hodnotila i vytkla autorom nedostat-

ky. Tieto tri filmy postupujú na kraj-
skú súťaž, ktorá sa bude konať v apríli 
v Prešove s postupom na celoštátne 
kolo CINEAMA 2011, v Bratislave. 

Za technickú prípravu tohto pod-
ujatia sa chcem poďakovať Danielovi 
Brudňákovi. 

Katarína Grúsová
metodik pre výtvarníctvo,

výstavníctvo, fotografiu a film
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Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladnici kina.

OBČIANSKY PREUKAZ
01. 04. 2011 o 19.00 hod.
02. 04. 2011 o 19.00 hod.
03. 04. 2011 o 15.00 hod.

Vstupné: 2,30 €  MP 12  137 min.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Dávid Zribko (3. odber), Jozef Fecen-
ko (65.), Vladislav Kundrát (39.), Martin Urban (17.) - všetci 
zo Svidníka, Miroslav Gerek (58.), Emil Gundzik (prvodarca), 

Tomáš Pavelko (4.), Peter Vorobeľ (4.), Jaroslav Mušinský (prvodarca) 
- všetci zo Stropkova, Simona Radomská (5.) - Radoma-Hradisko, Miro-
slav Chvaščák (5.), Lukáš Sivák (6.) - obaja z Lomného, Miloš Hnát (33.) 
- Dobroslava, Ján Demjan (17.) - Brusnica.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
rôzne nádrže na • 
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:

Veštenie - odrobenie, očista aury, dodanie energie + ochrana
Technika šípka - zistenie, kto vám škodí
 Zablokovanie negatívnej energie
  Očistenie domov
   Vzťah - prinavrátenie
   Vzťah - rozbitie v prípade nevery
    Rituál duo - nabitie energie

Objednávky vopred na tel.: 0908 513 263

Aj vy môžete darovať svoje 
2 % z dane ZOO-Parku

Na podporu ZOO -Parku pri Faune Centrum voľného času bol v roku 
1998 Krajským úradom v Prešove zaregistrovaný neinvestičný fond účelom 
ktorého je podpora ZOO parku, ktorý slúži ako výchovno-vzdelávacie zaria-
denie v rámci environmentálnej výchovy obyvateľstva. Preto radi privítame 
Vašu podporu formou nasmerovania 2 % zo svojich daní, ktoré tak či tak 
odovzdáte, teda nejde o nejaké prostriedky navyše pre spomínaný účet. 
Finančne prostriedky ktoré formou 2 % dani zašlete ZOO-parku budú pou-
žité na nákup krmiva a nových atraktívnych zvierat do našich expozícii.

Údaje na príjem 2 % dane sú:
1. obchodný názov ENVIRO n.f.
2.Sídlo: Konštantínova 5, 091 01 Stropkov
3. IČO: 36167029
4. Pracovná forma: neinvestičný fond.
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* Prijmem paličov na práce v ČR. 
Tel.: 0911 771 525.

* Firma JP PRODUCTION prijme 
obrábača kovov - sústruh, fréza 
a zvárača CO2, MIG. Práca v 
Stropkove. Tel.: 054 742 8988, 0904 
154 364.

TOPGYN s.r.o., MUDr. František Kruľ
oznamuje, že dňom 8. 2. 2O11 začala činnosť

NZZ Gynekologická ambulancia v Stropkove
v poliklinike na ul. Hviezdoslavova 34.
Kontakt: 0917 690 565

Bytové družstvo Svidník, ul. Gen. Svobodu 57/31, 089 01 Svidník
vypisujú výberové konanie

na výmenu ležatých a zvislých rozvodov studenej a teplej vody 
a kanalizačných prípojok pre 33 bytov v 3-poschodovom bytovom dome 
na ulici Bardejovskej vo Svidníku
Termín vykonania prác: do 31. 8. 2011
Termín uzatvorenia ponúk: do 8. 4. 2011
Termín otvárania obálok: 11. 4. 2011 o 13.00 hod. v kancelárii predsedu 

BD Svidník
Ponuky zasielajte v zalepených obálkach s heslom „Výberové konanie 

– na výmenu ležatých a zvislých rozvodov studenej a teplej vody 
a kanalizačných prípojok“ na adresu:

Bytové družstvo Svidník, ul. Gen. Svobodu 57/31, 089 01 SVIDNÍK
Bližšie informácie: Kosár Andrej, tel. 0905 517 829, 054/752 0918

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 15,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 19,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média
od 17 centov,
DVD média

od 20 centov SUPER AKCIA:
značkový 22“ LCD monitor PHILIPS za 119,- €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

NOTEBOOK ASUS s procesorom i3 350M 
ASUS A52 i3 350m, 15,6”HD (LED), 2GB, 320 GB,
VGA ATI 512MB, DVDRW, WIFI, CAM, HDMI

V super cene za 419,- € !!!
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dome za 200,- eur mesačne + energie. 
Tel.: 0918 465 463.
* Predám 1-izbový byt v Košiciach. Tel.: 

0908 360 867.
* Predám nový rodinný dom vo Svidníku. 

Tel.: 0908 360 867.
* Hľadám podnájom 1-izbový byt alebo 

garzónku. Tel.: 0907 640 711.
* Predám rodinný dom. Tel.: 0915 544 

859.
* Predám 3-izbový tehlový byt s muro-

vanou garážou v Bukovciach. Cena doho-
dou. Tel.: 0908 337 943.
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0911 380 

684.
* Kúpim 2, alebo 3-izbový byt. Tel.: 0903 

696 966.
* Predám stavebnú parcelu na 

Chotčanskej ulici v Stropkove s prístupom 
do lese. Tel.: 0907 977 876.
* Predám kompletne zrekonštruovaný 

2-izbový byt na 1. poschodí. Tel.: 0907 
308 773.
* Kúpim 2-, prípadne 3-izbový byt. Tel.: 

0907 082 516.
* Vezmem garáž do prenájmu. Tel.: 0917 

242 414.
* Predám dom na ul. Hlinky. Tel.: 0902 

220 440.
* Predám rodinný dom v Chotči č. 15. 

Vhodný na chalupu s veľkým pozemkom. 

PREDÁM
* Predám cirkulár 5,5 kW. Tel.: 0907 518 

095.
* Predám 3 ks vnútorných dverí, 1 ks 

vonkajších dverí a 5 ks starších gamatiek. 
Tel.: 0915 949 884.
* Predám kočiar - trojkombinácia. Tel.: 

0907 858 132.
* Predám jalovicu. Vhodná aj na chov. 

Slovenské strakaté. Tel.: 0902 409 114.
* Predám starší plynový sporák Mora 

218. Volať po 19.00 hod. Tel.: 742 3454.
* Predám mäso z býka. Tel.: 0915 878 

709.
* Predám kachľovú pec. Lacno. Tel.: 

0918 044 183.
* Prijímam objednávky na širokoprsé 

morky. Tel.: 0904 162 735, 742 2540.
* Predám 12-týždňové nosnice. Tel.: 

0904 162 735, 742 2540.
* Predám luxusný kočiar, značkový, lac-

no. Tel.: 0915 406 652.
* Predám kachľovec. Tel.: 0908 970 

950.
* Predám nové ploché slnečné kolektory 

2 ks. Cena 290,- €/ks. Tel.: 0905 694 971.
* Predám cirkulár na kolieskach masív-

nej konštrukcie, el. motor 5,5 kW. Tel.: 
0904 036 749.
* Predám kompletné zariadenie do kan-

celárie. Perfektné. Lacno. Tel.: 0915 725 
000.
* Predám postieľku s baldachýnom a 

výbavou vo výbornom stave - 90,- €. Tel.: 
0910 193 406.
* Predám svadobné šaty, veľkosť 34 - 36. 

Tel.: 0904 245 222.
* Predám drevené stánky vhodné na 

podnikanie. Tel.: 0905 342 327.
* Predám parák v dobrom stave. Tel.: 

0905 342 327.
* Predám 3 prívesné vozíky s plachtou 

v cene od 400 do 550 € + dohoda. Tel.: 
0905 342 327.

NEHNUTEĽNOSTI
Dám do prenájmu kompletne zrekon-

štruovaný 2-izbový byt. Tel.: 0907 320 
973.
* Ponúkam na prenájom podnikateľské 

priestory v Stropkove, vhodné na kan-
celárie, služby, prípadne na obchodnú 
činnosť o rozlohe 50 m2 v polyfunkčnom 

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom prevádzkovú budovu 
v Stropkove – časť Sitník, vhodnú 
na podnikateľské účely (reštaurá-
cia, výrobná časť, obchod, krajčír-
ska dielňa, kancelárie, sklady, mo-
torest alebo penzión).

CENA DOHODOU
Kontakt: 0911 173 525

www.escan.sk

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Cena 13 500,- € a zároveň rozostavaný 
dom oproti. Cena dohodou. Zn. Vzájomná 
spokojnosť. Tel.: 0903 362 129.
* Predám väčší pozemok v Stropkove pri 

rybníku. Tel.: 0908 020 453.
* Predám oplotenú záhradku za ulicou 

Letná vo výmere 434 m2. Tel.: 0915 963 
803.
* Odstúpim obchodné nebytové priesto-

ry v Stropkove. Tel.: 0905 342 327.
* Predám garáž na ul. Hrnčiarskej (po-

schodové garáže), cena dohodou. Tel.: 
0944 155 653.
* Kúpim alebo vezmem do prenájmu 1 

alebo 2-izbový byt. Tel.: 0918 301 190.

AUTO-MOTO
* Predám ŠKODA FELÍCIA 1,3 Glxi, v 

dobrom stave, garážovaná, centrál. Tel.: 
0915 920 139.
* Predám letné pneumatiky s diskami na 

OPEL CORSA. Tel.: 0907 518 095.
* Predám vysokozdvižný vozík. Cena 

dohodou. Tel.: 0905 832 394.
* Predám VW Golf Combi 1,9 Tdi, r. v. 97. 

Tel.: 0905 326 240.
* Predám malotraktor a motorku. Tel.: 

742 2227.
* Kúpim Fabiu alebo Felíciu. Tel.: 0918 

295 165.
* Predám Š-Favorit, 77 000 km, STK do 

2012, 400,- €. Tel.: 0908 980 154.

KÚPIM
* Kúpim staršiu funkčnú chladničku. Tel.: 

0908 976 815.
* Kúpim sústružnícke a frézarske plátky, 

frézy, vrtáky, nové ložiská na váhu aj 
použité plátky na váhu. Volať po 18.00 
hod. Tel.: 0949 562 148.

RÔZNE

* Dovoz piesku, štrku, kameniva a 
realizácia strojových betónových poterov. 
Lacno. Tel.: 0948 300 988. 
* Poskytovanie hypoúverov a 

spotrebných úverov. Bezplatný scoring. 
Vypracujeme pre Vás najlepšiu ponuku. 
Tel.: 0902 032 662, 0918 485 381.
* Peniaze na ruku do dvoch hodín. Tel.: 

0907 939 987, 0917 849 155.
* Obkladanie kúpeľní, montáž dlažby, 

murované bytové jadrá. Kvalita, nie 
fušérstvo. Tel.: 0903 995 675.
* Ponúkam predaj a opravy kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 20 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, 
aj zahraničie. Cena od 0,40 €. Kuriérske 
služby. Odťahová služba. Tel.: 0905 824 
033. 

DARUJEM
* Darujem sučku nemeckého ovčiaka do 

rodinného domu. Tel.: 0949 321 426.
* Darujem šteňatá krátkosrstého 

jazvečíka bez preukazu PP. Rodičia 
poľovnícky vedení. Tel.: 0918 845 332, 
742 8822.

Najlacnejšie plastové okná a dvere!
Tel.: 0903 995 675

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

****** Výhodne 2,5-izb. byt v Stropkove za 28 260,- € ******

Predajňa ZINAH anglického sec-
ond - handu (budova Poľovník). 
VÝPREDAJ. Ceny už od 1,- € - detské 
oblečenie, aj pre dospelých.

Slovenský Červený kríž, územný 
spolok Svidník ponúka na pre-
nájom voľné nebytové priestory 
(2 miestnosti) v AB budove na ul. 
Sovietskych hrdinov 200, na 5. po-
schodí o celkovej výmere 36 m2.
Informácie: 0903 558 941, 

054/752 1396

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Mobil: 0907 693 450    e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

NA PREDAJ 3-IZBOVÝ BYT S BALKÓNOM!!!

Ponúkame na predaj za neuveriteľnú bezkonkurenčnú cenu jeden 
z mála najväčších 3-izbových bytov v Stropkove na 8. poschodí o rozlohe 4-izbo-
vého bytu ktorý má 79,63m2 (cca: 80m2), ktorý sa nachádza v príjemnom tichom 
prostredí na Krátkej ulici v peknom panelovom dome blízko školy. Byt je takpo-
vediac v pôvodnom stave, balkón, vonkajšie žalúzie, nová kuchyňa, nová strecha 
približne cca rok stará.

CENA 31 000,- €
!!! NEUVERITEĽNÁ AKCIA !!!

Nemecký jazyk - preklady - 
tlmočenie - doučovanie.

Tel.: 0901 797 229

Zemné práce minibagrom, 
odvodňovanie domov a pozemkov. 

Dovoz štrku a piesku do 2 ton.
Tel.: 0903 883 448
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1. Prešov 20 14 3 3 39:15 45
2. Trnava 20 12 3 5 43:24 39
3. Slovan 19 12 1 6 43:22 37
4. Trenčín 20 11 2 7 44:31 35
5. Žilina 20 10 4 6 30:23 34
6. Podbrezová 19 10 3 6 40:33 33
7. Dubnica 20  9 5 6 37:32 32
8. Košice 19 9 4 6 45:22 31
9. B. Bystrica 20 8 4 8 39:26 28
10. Ružomberok 20 9 1 10 35:27 28
11. Senica 19 8 3 8 21:23 27
12. Bardejov 20 7 4 9 26:40 25
13. Nitra 20  7 3 10 28:28 24
14. Michalovce 19 7 3 9 25:27 24
15. Stropkov 20 3 4 13 23:38 13
16. Sp. N. Ves 20 4 1 15 13:63 13
17. D. Streda 19 2 2 15 14:71 8

I. liga starší dorast

Starší dorastenci Stropkova pobavili piatimi gólmi
Program starších 

dorastencov MŠK Tesla 
Stropkov plynie rýchlym 
tempom. Po dobrom 

výkone v Ban. Bystrici, kde ich 
o lepší výsledok pripravila ne-
zvládnutá 4-minútovka v závere, 
sa predstavili v utorok v Prešove. 
Na pôde lídra držali nerozhodný 

výsledok do 86. min., kedy inka-
sovali prvýkrát a druhú poistku 
pridali domáci v 90. min. „Prešov 
bol počas celého stretnutia lep-
ším tímom. Jeho hráčom sa dari-
lo dostávať nás pod tlak a preto 
musím priznať, že sme mali aj 
veľké šťastie, lebo sme mohli pre-
hrať i vyšším rozdielom. Bohužiaľ, 
šťastíčko, ktoré nám prialo, sme 
nakoniec nevyužili a inkasovalo 
sme v 86. a 90. min. Posledné mi-
núty nás strašia už dlhšiu dobu, 
ale Prešov vyhral zaslúžene. Na 
nás sa v závere prejavila únava zo 

zápasu v Ban. Bystrici, kde chlapci 
odovzdali maximum,“ konštatoval 
tréner staršieho dorastu MŠK Tesla 
Stropkov Jozef Lehocký. 

V inom duchu sa už nieslo 
sobotňajšie meranie síl s FK DAC 
Dunajská Streda. Zverenci trénera 
J. Lehockého striasli zo seba bre-
meno posledných výsledkov a pre-

svedčivo zvíťazili. Skóre otvoril v 17. 
min. z priameho kopu P. Špak, kto-
rý parádnou krížnou strelou k žrdi 
prekvapil brankára hostí. V ďalšom 
priebehu sa hral živý futbal s via-
cerými príležitosťami na obidvoch 
stranách. Dunajskostredčania hro-
zili rýchlymi kontrami, no najbliž-
šie ku gólu boli po priamom kope, 
keď domácim muselo pomôcť brv-
no. Nebezpečnejší v útoku však 
boli Stropkovčania a v 42. min. 
doklepol po individuálnej akcii F. 
Vargu loptu do brány P. Šafranko. 
Domáci pokračovali v nastúpenom 

trende aj po zmene strán a po na-
cvičenej akcii z rohového kopu 
zvýšil v 51. min. na 3:0 P. Špak. 
O osem minút vyslal ďalšiu strelu 
R. Bilas. Brankár hostí si ju púš-
ťal vedľa brány, no prepočítal sa 
a pomalá lopta nakoniec putovala 
od žrde do siete. V 63. min. sa na 
pravej strane presadil R. Kovalčík 
a jeho milimetrový center upra-
tal do brány P. Šafranko. „Chlapci 
si uvedomovali dôležitosť tohto 
6-bodového zápasu a preto sa 
na súpera pripravili naozaj zod-
povedne. Myslím si, že až na vy-
rovnaný priebeh v úvode sme boli 
lepším mužstvom. Postupne sme 
si vypracovali viac gólových šancí, 
z ktorých sme po vypracovaných 
akciách strelili pekné góly. Dun. 
Streda pohrozila iba v jednom prí-
pade, keď nám po priamom kope 
pomohlo brvno. Hoci hostia mali 
v prvom polčase niekoľko ná-
znakov brejkových situácií, 
ustáli sme ich a zápas zvládli 
k našej spokojnosti,“ hodnotil 
J. Lehocký.

Víťazstvo nad Dunajskou 
Stredou nemá iba cenu troch 
dôležitých bodov. Futbalové 
nádeje Stropkova ukázali pri 
všetkých góloch kus strelec-
kého majstrovstva s tým, že 
v ich prejave nechýbali ľah-
kosť a športová radosť. Pred 
ďalším dôležitým meraním 

síl proti Sp. N. Vsi nemohla partia 
okolo kapitána Patrika Špaka vy-
slať lepší signál. „Každé víťazstvo 
pridá na sebavedomí a preto ve-
rím, že nám tento zápas pomôže. 
O týždeň privítame ďalšieho kon-
kurenta v boji o záchranu a bol by 
som rád, keby sme dnešný výkon 
zopakovali aj proti Sp. N. Vsi,“ do-
dal J. Lehocký. 

Starší dorast:
Prešov – Stropkov 2:0 (0:0)
Zostava Stropkov: Hažer – 

Medvec, Poľak, Bochin, Teraz, 
Polaščík, Špak, Kovalčík, Burcák, 
Varga, Šafranko.
Stropkov – Dun. Streda 5:0 (2:0)

Góly: Špak, Šafranko po 2, 
Bilas.

Zostava Stropkov: Hažer – 
Medvec, Poľak, Bochin, Teraz, 
Polaščík, Špak, Kovalčík, Bilas, 
Varga, Šafranko.   -im-

Sekretariát OOFZ:
1. Upozorňuje FO 

na povinnosť nahlaso-
vania výsledkov a šta-
tistických informácií 

z domácich stretnutí na mobilné čís-
la – 0915 087 707, 0911 087 707.

2. Upozorňuje na zmeny v zá-
kone o sociálnom poistení a dani 
z príjmov. Viac informácií nájdete 
na webovej stránke www.futbaloo-
fz.sk, v sekcii Aktuality. 

KR a D OOFZ:
1. Predvoláva R a DZ na náhrad-

ný predsúťažný seminár na deň 31. 
3. 2011( štvrtok) o 16.00 hod. do 
priestorov OOFZ vo Svidníku: Špak, 
M. Dovičák, D. Dovičák, F. Bodnár, 

Úradná správa č. 22 zo dňa 24. marca 2011
Preksta, Buzga, Onder, Kaščák, 
Staško, Šugár, Pivovarník, Bučko, 
Cupák, Krivka, Polončák, Červeňák, 
Hric, Polončák.

2. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí – 15. kolo, 

3. 4. 2011 o 15.30 hod.: 
V. Mirošov – Stročín (OOFZ 

– Feč), Chotča - Miňovce (Sivák, 
OOFZ, OOFZ - Novický), Okrúhle - 
N. Olšava (Suchanič, Nemec, OOFZ 
- Fiľarský), Gribov – Hrabovčík 
(Vateha, Darivčák, OOFZ – Palička), 
Lomné - Tisinec (OOFZ, OOFZ – 
Burcák), Mestisko – Kuková (OOFZ, 
OOFZ – Sadiv), Sitníky – Lúčka 
(OOFZ, OOFZ – Lipinský). 

OOFZ Svidník

Mládežnícky futbal
Mladší dorastenci 

MŠK Tesla Stropkov sa 
v priebehu uplynulého 
„anglického“ týždňa gó-

lovo nepresadili a preto obišli na-
prázdno aj bodovo. V Prešove síce 
zverenci trénera Vladimíra Bodnára 
podali v prvom polčase uspokojivý 
výkon, no po zmene strán inkaso-
vali v priebehu 15 minút štyri góly  
a sen o lepšom výsledku sa im roz-
plynul. Proti Dunajskej Strede chceli 
hrať mladí Stropkovčania aktívne, 
ale nevychádzali im kombinácie, čo 
dôraznejší a jednoduchšie hrajúci 
súper využil na zisk troch bodov. 

Mladší dorast:
Prešov – Stropkov 5:0 (1:0)
Zostava Stropkov: Varchol 

– Berežný, Medvec, Dolutovský 
(Majerník), Čabala – Rusnák 
(Jačisko), Micheľ, Lehocký, Čenger 
(Manduľa) – Ferenc, Jurko.

Stropkov – Dun. Streda
0:1 (0:1)

Zostava Stropkov: Varchol 
– Berežný, Medvec, Majerník 
(Jačisko), Kopolovec (Skasko) – 
Rusnák, Petrišin (Čabala), Lehocký, 
Micheľ – Lukáč, Jurko.

Žiaci – U15:
Stropkov - Moldava 6:0 (3:0)
Góly: Špak, Pundžák po 2, 

Bandurič, Polaščík.
Zostava Stropkov: Brendza – 

Bandurič, Sivák, Bodnár, Kavka, 
Karsa, Polaščík, Špak, Tabiš, 
Pundžák, Demjan. Striedali Kolesár.

Žiaci U14:
Stropkov - Moldava 0:0

Zostava Stropkov: Mulík - Lipák, 
Staško, Kimák, E. Zápotocký, Guman, 
Staško, Zápotocký, Gundzik, Gajdoš, 
Očipka. Striedali Pundžák, Mydla, 
Mitruška, Biľ.

   -im-
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Kam za futbalom?
III. liga – 19. kolo, 3. 4. 2011 

o 15.30 hod.: Moldava B – Stropkov, 
Giraltovce – Barca, Svidník 
– V. Tatry.

IV. liga – 19. kolo, 3. 4. 2011 

o 15.30 hod.: Raslavice - Breznica, 
Fintice - Kračúnovce.

I. starší a mladší dorast – 
21. kolo, 2. 4. 2011 o 11.00 a 13.15 
hod.: Stropkov – Sp. N. Ves. 

I. liga, žiaci, U15, U14 – 16. kolo, 
2. 4. 2011 o 10.00 a 12.00 hod.: Sp. 
N. Ves – Stropkov. 

I. liga, žiaci, U13, U12 – 15. kolo, 
3. 4. 2011 o 9.00 a 10.45 hod.: Sp. 
N. Ves – Stropkov.

Breznica – Fintice 5:1 (4:0)
Domáci sa mohli 

spoľahnúť na vysokú 
efektivitu, vďaka kto-
rej viedli v 18. min. už 

3:0. Hostia síce mali v druhom 
polčase hru pod kontrolou, no 
Breznica im viac ako iba skorigo-
vanie výsledku na 5:1 nedovolila. 

Góly: Zakovič, Onder po 2, 
Tabiš z 11m. 

Zostava Breznica: Mulík – M. 
Melník, Ličko, Vrábeľ, Polivka, 
Beľak, Tabiš (80. Demjan), 
Onder, Varga (50. Hajduk), Fečko, 
Zakovič.

-it-

Sabinov – Svidník 2:2 (1:0)
Svidník hral od 

úvodu s domácimi 
otvorenú partiu, 
no napriek tomu 
sa v priebehu prvej 

20-minútovky odohrávalo dianie 
na trávniku iba medzi šestnást-
kami. Ako prví mohli ísť v 25. 
min. do vedenia Sabinovčania, 
ale Hájovský pokutový kop zneš-
kodnil. Domáci udreli gólovo 
o dve minúty, kedy sa po nevin-
ne vyzerajúcom centri presadili 
aj s pomocou žrde. Zverenci P. 
Piršča vyrovnali v 48. min., o čo 
sa z pokutového kopu postaral 
Horochonič. O dve minúty po-
stupoval na brankára domácich 
z polovice ihriska Puchír, no do 

listiny strelcov sa nezapísal. Skóre 
sa opäť menilo v 70. min., kedy 
sa po rohu ujal vedenia Sabinov. 
Svidník prestriedal a v závere 
jeho hráči vrhli všetky sily do úto-
ku. V 80. min. ešte mieril Koša do 
žrde, ale o päť minút sa už nemý-
lil. Definitívne mohol domácich 
zraziť na kolená Vyravec, ktorý 
však v 90. min. nedočiahol na 
center Cenkera. 

Góly: Horochonič z 11m, 
Koša.

Zostava Svidník: Hajovský 
– Vyravec, Luščák, Kendra, 
Vaľany (75. Koša), Harakaľ, 
Cenker, Šafranko, Paňko (75. 
Morjak), Horochonič, Puchír (90. 
Čakurda).   -pp-

Klub slovenských turistov Slávia Stropkov je občianske združenie registrované 
na MV SR. Svoju činnosť zameriavame nielen na  organizovanie turistických pod-
ujatí, ale aj na čistenie a značenie turistických chodníkov.Pomôžte a venujte aj Vy 
2 % zo svojich daní.

Použijeme ich na obnovu turistických značiek, ako aj na zveľadenie okolia oko-
lo turistickej chaty na Bani.

Tento príspevok pre Vás v praxi neznamená žiadny výdavok naviac. Ide o daň, 
ktorú by ste inak museli odviesť do štátneho rozpočtu.

Môžete ju však premeniť na dar, ktorým podporíte rozvoj turisti-
ky v regióne Stropkov. Vysledky našej turistickej práce, ako aj prísluš-
né tlačivá nájdete na našej stránke: www.kstsp.szm.com  Ďakujeme.

Údaje na príjem 2 % z dane:
1. obchodné meno: Klub slovenských turistov Slávia Stropkov
2. sídlo: Hrnčiarska 1619/50, 09101 Stropkov                                           
3. IČO: 37947184 
4. právna forma: občianske združenie

Venujte svoje 2 % z dane na rozvoj turistiky

Školská liga
Školská liga pokra-

čovala v uplynulom 
týždeň šiestym kolom. 

Spojená ško-
la Svidník „A“ - ZŠ 

Okrúhle 0:10 (Rakoš, Haspra 
po 3,5; Hubač 3), Spojená škola 
Svidník „B“ – ZŠ Okrúhle 0:10 
(Haspra 3,5; Hubač 3; Jančuková 
2; Rakoš 1,5), ZŠ Cernina „B“ 
– ZŠ Cernina „A“ 0:10 (Simko, 
Kuzma po 3,5; Humenik 3), ZŠ 

Konštantínova Stropkov - ZŠ 
Bukovce 8:2 (Regrut 3,5; Sakara 
2,5; Adamica 2 – Ďuk, Homza po 
1).

Finálové stretnutia sa uskutoč-
nia 28.03.2011 v Mestskej špor-
tovej hale v Stropkove za účasti 
ZŠ Okrúhle, ZŠ Mlynská Stropkov, 
ZŠ Konštantínova Stropkov, ZŠ 
Cernina. Prezentácia účastníkov 
je do 8.30 hod.

-ku-

TOP 32
OOSTZ v spolupráci 

s ŠŠK Centrál Spojená 
škola Svidník usporiada 
v sobotu 02.04.2011 
štvrtý ročník stolno-

tenisového turnaja TOP 32. Tohto 
vyvrcholenia stolnotenisovej sezó-
ny v okresoch Svidník a Stropkov, 
ktorú riadi OOSTZ, sa môžu zúčast-
niť stolní tenisti na základe rebríčka 
vydaného OOSTZ a po potvrdení 
svojej účasti do 29.03.2011, do 
1800 hod. predsedovi OOSTZ na tel. 
číslo 0905 977 842. Ak hráč nepo-
tvrdí svoju účasť do termínu, budú 
pozvaní na turnaj ďalší hráči podľa 
umiestnenia. Prezentácia je do 1530 
hod v telocvični Spojenej školy vo 
Svidníku. 

Právo štartu: Čižmár, E. Tomko, 
Ľ. Tomko, Sabol, Gdovin, Mir. Cigán 
(JMC Lužany pri Topli); M. Antoš, 
J. Antoš, Fečko, Ľ. Antoš (STO 
Brusnica); Ščur, Palko, Antoš, Petrík, 
Dudáš, Štefanco, Baran (ŠŠK Centrál 
Svidník); T. Noga, Kosť, Vasilenko, 
Kozak, Vl. Noga (STO Svidnička); 
Goč ml. (Breznica); Martin Maliňak, 
Gojdič, Michľovič (TJ ŠM Staškovce); 
Hrušč (STMK Stropkov Tisinec); 
Malina, J. Bedruň (STMK Stropkov 
Bokša); Mulik, Harvilko, Pašeň 
(STOP Oľšavka). 

Náhradníci v poradí: R. Maliňak, 
B. Bedruň, Kapa, Vasiľ, Goč st., 
Grešlik, Lažo, Smalik, Kostelník, 
Kuriľak ml.Hrané dňa 27. 03. 2011

Stropkovské áčko cestovalo na zápas do Bardejova, 
kde sa mali stretnúť s D tímom. V tomto zápase prak-
ticky už o nič nešlo ani im a ani nám, tak preto domáci 

tím nepostavil to najsilnejšie čo mal, naopak béčko hralo dôleži-
tý zápas doma o udržanie sa v súťaži proti Zborovu a tak nesmú 
v poslednom kole prehrať u ŠKP PREŠOV C, a ak by neprehrali tak 
by sa pravdepodobne zachránili v tejto súťaži.

STJ DRUŽBA BARDEJOV D - STMK STROPKOV A 6:12
Body: Mitter 4,5; Bunda Pavol a Stolárik po 3; Malina 1,5
STMK STROPKOV B TISINEC - TJ MAGURA ZBOROV 9:9
Body: Čabala Jaroslav st. 3,5; Kočiš a Timan po 2,5 a Hrušč 

0,5

Nasledujúce, čiže posledné, kolo cestuje béčko do Prešova, 
kde sa stretnú s C tímom a áčko hrá doma proti Bzenovu. Začiatky 
oboch stretnutí sú v obvyklom čase t.j. v nedeľu 03. 04. 2011 
o 10.00 hod.

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
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III. liga

1. Lok. Košice 17 12 3 2 34:14 39
2. Moldava B 17 11 3 3 37:21 36
3. Barca 17 10 3 4 28:18 33
4. Snina 17 9 4 4 35:20 31
5. V. Opátske 17 8 5 4 34:25 29
6. Giraltovce 16 7 3 6 18:17 24
7. Sabinov 17 7 3 7 27:29 24
8. Svidník 17 6 5 6 25:23 23
9. Krásna 17 6 2 9 17:29 20
10. Svit  16 6 1 9 21:22 19
11. V. Šariš 17 5 3 9 27:32 18
12. N. Hrušov 17 5 2 10 24:39 17
13. Stropkov 17 4 4 9 19:27 16
14. V. Tatry 16 3 7 6 20:30 16
15. Sp. Podhradie 17 3 6 8 20:30 15
16. Topoľany 16 4 2 10 22:32 14

Stropkov – Krásna 1:0 (0:0)
Stropkov začal 

ako z veľkej kni-
hy a už v 7. min. 
mal na konte dve 
príležitosti. Po šty-
roch minútach hry 
ukázal cit pri spra-

covaní lopty Kentoš a hoci sa vzá-
pätí individuálne presadil, lopta 
z jeho kopačky si cestu do siete, či 
k Vachaľovi nenašla. O tri minúty 
skúsili domáci pri rohu signál a po 
Dolutovského strele sa musel Tkáč 

natiahnuť. Najbližšie mal Kentoš 
ku gólu v 32. min., keď sa po pri-
hrávke Medveca ocitol sám na 
päťke, ale aj v tomto prípade bol 
úspešnejší brankár Krásnej. V 36. 
min. sa k strele z 18m odhodlal 
Dolutovský a Tkáč musel opäť uká-
zať svoje umenie. Hoci sa hostia 
snažili hroziť rýchlymi kontrami, 
výraznejšie Jamroškoviča nepreve-
rili. Po zmene strán skúšal dvakrát 
strelecké šťastie Kentoš, no ani 
v jednom prípade medzi žrde 

nemieril. V 74. min. zakrútil 
Dolutovský šikovne loptu na 
druhú žrď a gólman hostí mal 
s jeho pokusom plné ruky prá-
ce. O osude stretnutia rozho-
dla 77. min., kedy Tkáč faulo-
val Dolutovského a pokutový 
kop premenil Veselý.

Gól: 77. Veselý z 11m.
Zostava Stropkov: 

Jamroškovič – Kaňuk, 
Zápotocký, Adamica, Fiľarský 
(90. Berežný), Medvec, Gonos, 

Veselý, Dolutovský, Vachaľ, 
Kentoš.    -im-

A. Lehocký: Vydreté víťazstvo teší viac
Pred prvým jarným zápasom 

MŠK Tesla Stropkov proti MFK Košice 
– Krásna rezonoval v domácom tá-
bore jediný cieľ – víťazstvo. Ak chceli 
zverenci trénera Alojza Lehockého 
vykročiť na cestu znamenajúcu zá-
chranu správnou nohou, bodové 
zaváhanie si dovoliť nemohli, čomu 
zodpovedalo aj dianie na hracej plo-
che. Domáci začali s entuziazmom 
a po prvých príležitostiach P. Kentoša 
s M. Dolutovským sa zdalo, že strop-
kovský vlak sa rozbieha potrebnou 
rýchlosťou. Hoci Krásna v ďalšom 
priebehu dokázala vykalibrovať svoje 

obranné rady, futbalovejším dojmom 
pôsobili hráči MŠK Tesla. Napriek 
tomu, že viackrát uviazli vo vlast-
nej pavučine utkanej z nepresností, 
v odhodlaní nepoľavili ani na sekun-
du. Hostí držal nad vodou brankár 
D. Tkáč, ktorý predviedol niekoľko 
výborných zákrokov, ale nakoniec to 
bol práve on, kto ponúkol súperovi 
pokutový kop. Keďže M. Veselý sa 
v 77. min. nepomýlil, tri body ostali 
zaslúžene doma. „Prvý zápas je vždy 
náročný, lebo po zimnej príprave 
každý čaká ako sa súťažná prestáv-
ka premietne do výkonov hráčov. 

Na chlapcoch bolo vidieť chcenie, no 
zároveň im chýbala väčšia ľahkosť. 
Okrem toho bol badateľný prechod 
z umelej na prírodnú trávu, kde nás 
lopta neposlúchala, ako by sme si 
priali. Vydreté víťazstvo niekedy teší 
viac ako poľahky dosiahnutá výhra. 
Hoci náš herný prejav nebol ideálny, 
za šance v prvom polčase sme si vy-
hrať zaslúžili,“ hodnotil tréner MŠK 
Tesla Stropkov Alojz Lehocký. 

V drese Stropkova zaujali pri svo-
jej premiére Peter Kentoš a Marián 
Dolutovský. Obidvaja boli v ofen-
zíve aktívni a D. Tkáčovi viackrát 

nebezpečne podkúrili. V ďalšom vy-
stúpení už bude môcť A. Lehocký po-
čítať aj s M. Čepom, čo znamená, že 
útočná sila Stropkova dostane ďalší 
dôležitý impulz. „V našej situácii nám 
pomôže každý kvalitný hráč. Myslím 
si, že s pribúdajúcimi zápasmi sa 
naša spolupráca zlepší a výkonnost-
ne budeme stúpať. Títo chlapci majú 
perspektívu a zároveň  im nechýba 
odhodlanie bojovať za Stropkov. Aj 
dnešný duel ukázal, že hoci im všet-
ko nevyšlo, silou vôle sa nakoniec 
prepracovali k víťazstvu,“ vyzdvihol 
prístup mužstva A. Lehocký. -im-

M. Veselý: Zodpovednosť som vzal na seba
Najskúsenejším hráčom v kabí-

ne MŠK Tesla Stropkov je Marián 
Veselý a vďaka jeho univerzalite mu 
v zostave trénera Alojza Lehockého 
patrí strategické miesto. Toto konšta-
tovanie potvrdil aj zápas 18. 
kola, v ktorom Stropkovčania 
privítali MFK Košice – Krásna. 
Hostia stavili na pozornú de-
fenzívu s jednoduchým rieše-
ním situácií v okolí vlastného 
pokutového územia a táto 
taktika im vydržala do 77. 
min. K dráme s vyvrcholením 
trinásť minút pred koncom 
však prísť nemuselo, lebo 
domáci vyslali na bránu sú-
pera viacero nebezpečných 
pokusov. Streleckou aktivitou 
hýrili predovšetkým nové po-
sily Peter Kentoš s Mariánom 
Dolutovským. Z ich kopačiek 
smerovalo na Dominika Tkáča 
päť projektilov, no brankár 
Krásnej potvrdil svoje kvali-
ty a vo všetkých prípadoch 
sa vyznamenal. Nakoniec sa 
odchovanec giraltovského futbalu 
stal smutným hrdinom stretnu-
tia, pretože v 77. min. fauloval na 
rohu šestnástky M. Dolutovského 
a loptu si na biely bod postavil M. 
Veselý. V súvislosti s ním doplníme, 
že v príprave bol druhým najlepším 
strelcom Stropkova, pričom štyri 

zo šiestich gólov zaznamenal práve 
z pokutových kopov. Svoju vizit-
ku potvrdil i v nedeľu, keď s pre-
hľadom rozhodol o osude duelu. 
„Z našej strany to bol ťažký zápas. 

Na chlapcoch bolo vidieť, že proti 
Krásnej to bolo iné ako v príprave, 
kde sme hrali uvoľnene. Zrejme na 
nás doľahla ťarcha z toho, že boju-
jeme o záchranu a doma musíme 
bodovať naplno. Navyše, súper 
prišiel brániť s cieľom vyrážať do 
rýchlych kontier, čo pre nás nebolo 

jednoduché. Na jednej strane sme 
sa v zhustenom priestore ťažšie 
presadzovali a k tomu sme si mu-
seli dávať pozor na zadné vrátka. 
Nakoniec nám pomohol zákrok 

brankára, ktorý vyústil do pokuto-
vého kopu. Keďže som na penal-
ty určený a veril som si, vzal som 
zodpovednosť na seba. Výhodu má 
v týchto situáciách hráč, pretože 
pokutový kop sa nedá chytiť, iba zle 
kopnúť. Súperovho brankára som 
sa snažil oklamať a zároveň som sa 

sústredil na to, aby som trafil pres-
ne k žrdi,“ rozhovoril sa po stretnutí 
spokojný Marián Veselý. 

Postavenie Stropkova v tabuľke 
velí hráčom ísť za bodmi priamou 

cestou bez špekulovania pri 
pohľade na výsledky konku-
rencie alebo kvalitu súpera. 
Prvý krok futbalisti MŠK Tesla 
zvládli a v klubovej kuchyni 
všetci veria, že víťazstvo nad 
Krásnou bude pre mužstvo 
správnym odrazovým mostí-
kom. Hoci domácim individu-
álne všetko nevyšlo, trpezlivo 
išli za svojim cieľom a v záve-
re zožali zaslúženú odmenu. 
„Sme v situácii, kedy potre-
bujeme každý bod, čo môže 
zväzovať nohy. Verím však, 
že keď sa posunieme v ta-
buľke vyššie, ponúkneme 
lepšie výkony. Dnes si kaž-
dý na trávniku uvedomoval 
zodpovednosť za výsledok 
a okrem toho sme hrali pro-
ti súperovi, ktorý bránil s ôs-

mimi hráčmi. Odhliadnuc od toho 
sme si museli zvykať aj na prírodný 
trávnik, na ktorom sa, na rozdiel 
od umelej trávy, ovládala lopta 
ťažšie. Som však rád, že sme ten-
to náročný duel zvládli, lebo teraz 
môžeme dýchať o čosi ľahšie ,“ do-
dal M. Veselý.  Imrich Makó



Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., IČO: 31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor: 
Peter Novák. Redaktorka:  Andrea Stupáková, inzercia: redaktori. Sadzba a grafika: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: 
Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, E-mail: redakcia@
espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. 
Uzávierka je každý piatok do 12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, tiež 
si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Regis-
trácia na MK SR pod  číslom EV 3741/09. Tlač: Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh. Vydávateľ týždenníka Strop-
kovské Spektrum je členom Asociácie vydávateľov regionálnej tlače na Slovensku - AVRT a jej reklamnej siete REGIONET.

16 Spektrum28. marec 2011

Milí spolužiaci 8.D triedy z roku 1986!
Máš záujem a chcel by si sa stretnúť po 25 rokoch od ukončenia II. ZŠ?

Kaštieľ: 10. 6. 2011
Kontakty na potvrdenie: 0908 489 336, 0915 915 697

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

13. 2011 ————— ————— ————— 28.3.  3.4. ————— ————— —————
14. 2011 —————  4.4.  10.4. ————— ————— ————— ————— —————
15. 2011 ————— ————— 11.4. 17.4. ————— ————— ————— —————
16. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 18.4.  24.4.
17. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— 25.4.  1.5. —————
18. 2011   2.5.  8.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————
19. 2011 ————— ————— ————— ————— 9.5.  15.5. ————— —————
20. 2011 ————— ————— 16.5.  22.5. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Poďakovanie 
Ďakujeme Stropkovčanom, kto-

rí bývajú na Hrnčiarskej ulici (blok 
1618 36 - 40) za finančnú pomoc, 
ktorú nám poskytli. Úprimné Pán 
Boh zaplať. Bohu známa rodina 

Obec Oľšavka „skutočne“ poskytuje 
spoločenské vyžitie pre všetkých 
občanov obce a predovšetkým pre 
tých mladých, ktorí by z môjho postoja 
mali byť najviac preferovaní, aby mali 
pozitívny vzťah k obci a záujem ostať 
bývať aj v neskoršom veku po založení 
svojich rodín. Posúďte sami z fota 
a nasledovného textu, aká je však realita 
v obci.

Bývalé priestory pre spoločenské 
vyžitie a zábavu, ktoré mali a boli aspoň 
v pivničných priestoroch kultúrno-
spoločenskej budovy obce sú v súčasnej 
dobe uzatvorené a slúžia ako „úžitkové“ 

skladište nepotrebného inventáru 
obecného úradu. Vraj sa mladým 
neoplatí nič poskytnúť, zabezpečiť, 
pretože to aj tak všetko 
rozbili, resp. ďalej to budú 
rozbíjať a nemá to význam.

Tým, že sa uzatvoril 
tento priestor a starosta ho 
využíva „efektívnejšie“ sa 
to, tzv. rozbíjanie nekončí, 
ale pokračovalo, pokračuje 
v iných priestoroch, viď 
foto bývalej základnej školy 
pre 1. - 4. a autobusovej 
zastávky.

Zásahom pána starostu bude 
nasledovať, opäť to klasické osvedčené 
bezproblémové uzatvorenie aj tejto 
autobusovej čakárne a bude to 
pokračovať, tak ďalej na inom mieste 
v iných priestoroch, alebo starosta 
a obecné zastupiteľstvo začnú konečné 
riešiť tento problém v prospech mladých 
a spolu s mladými.

Samozrejme, že svojím chovaním 
v týchto priestoroch mimo iného 
„spríjemňujú“ večernú pohodu 
bývajúcim občanom obce pri tejto 
autobusovej zastávke.

Zatiaľ, časť vynaliezavých mladých 
svoju činnosť riešia, aj v takýchto 
priestoroch (viď foto).

Program sociálneho 
a hospodárskeho rozvoja obce 
neexistuje. Základný dokument 
obce, ktorý by poukázal na slabé 
stránky, nedostatky v obci, potrebnú 

postupnosť v prioritách pre obec, 
termíny na odstraňovanie nedostatkov 
a zodpovednosť kompetentných vo 

vedení obce. Územný plán obce je „len“ 
povinným spracovaným zákonným 
dokumentom.

Riadime sa heslom, keď má mladí 
nevolili, tak im treba, ale po čase 
všetci čo sme v obci zistíme a bude 
už neskoro, že naša mládež, mladá 
nastupujúca generácia obce je fuč. Čo je 
potom starostovi, že obec tak povediac 
„vymiera“, však on svoj príjem má a toto 
sú nepodstatné veci.

K tomu jemu a pár jednotlivcom 
v obci ďalej zrejme stačí, že máme v obci 
božie chrámy na kresťanské vyžitie, 
Dom smútku na dôstojnú rozlúčku 
z tohto sveta, kapacity na cintorínoch 
ku konečnému odpočinku a sálovú 
miestnosť v kulturáku, ktorú maximálne 
tak mimo dvoch akcií v roku sa využíva 

na kárové posedenie rodiny zosnulého.
Z dnešného stavu občanov obce 

233 dosiahnuť stav, resp. približovať 
sa k 556 obyvateľov obce, ako to bolo 
v roku 1828, alebo aspoň 357 ako 
ešte nedávno v roku 1970 je postojom 
starostu a obecného zastupiteľstva 
k mladým utópiou. Iba tak jedine formou 
presídlenia istej skupiny obyvateľstva do 
voľných rodinných domov. Obec má totiž 

v súčasnosti 9 – 14 domov bez úplného, 
resp. len so sezónnym využívaním. 
Ďalších 4 má len jedného prestarlého 
občana, bez mladých.

A ešte niečo, postaviť pre mladých 
len unikátne vraj „multifunkčné“ 
zadrotované ihrisko s ešte unikátnejším 
tvarom a mini veľkosťou v obci pri 
Obecnom úrade s jednou bránkou, 
basketbalovým košom, hojdačkou, 
bez možnosti jeho zmysluplného 
multifunkčného využitia mládežou na 
malý futbal, volejbal, tenis, či nohejbal 
nie, že nestačí a bolo nezmyselné, 
„trestuhodné „vzhľadom na vynaloženú 
výšku finančných prostriedkov za 
realizáciu a dosiahnutú jeho pridanú 
hodnotu. Však, aspoň dačo, aj keď je 
o ničom.

Prečo, to nejde u nás, ako po okolitých 
obciach a máme možnosť to vidieť, či 
v podobe normálnych zmysluplných 
ihrísk, nových internetových klubovní 
pre mladých a tak ďalej..., je tam iná 
mládež - pochybujem, zodpovednejší 
rodičia, sú tam iní duchovní, učitelia, 
alebo je chyba inde?

Tvrdím, že naše chovanie v ich rokoch 
nebolo určite iné, ale ...!!! Ján Biroš

Bývalá MŠ a ZŠ Pohľad na multifunkčné ihrisko

Autobusová čakáreň


